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Sammanfattning 

Sverige har under flera år fått svaga resultat i matematik i flera olika internationella undersökningar. 

Under min VFU-erfarenhet på ett gymnasium var matematik 2b en stor utmaning där cirka 83% av 

alla elever som skrev nationella provet år 2019 fick betyget F. Extra anpassningar i form av ett 

anpassat läromedel för dessa elever ansågs vara nödvändig och ett nytt utbildningsmaterial togs fram 

av mig. Syftet med arbetet är att skapa ett utbildningsmaterial för matematik 2b för att eleverna ska 

klara nationella provet. För att uppnå syftet har gamla nationella prov analyserats och ett 

utbildningsmaterial har tagits fram som grundar sig på områden som kommit flest gånger på dessa 

nationella prov. Vidare syftar rapporten till att följa upp eleverna som använt utbildningsmaterialet. 

Uppföljningen sker genom att utvärdera dessa elevers motivation och självförtroende med hjälp av 

intervjuer samt att deras resultat på nationella prov bedöms. 

Motivation är en viktig faktor i matematikundervisning och kan delas in i inre och yttre motivation. 

Inre motivation handlar om egen drivkraft medan yttre motivation handlar om att bli belönad av en 

annan person och motiveras genom detta. En studie gjord i USA visar att motivation är viktigare än 

intelligens för att lyckas inom matematik. Det finns även starka samband mellan självförtroende och 

betyg inom matematik.  

Det utvecklade utbildningsmaterialet prövades på 15 elever som tidigare fått ett F i kursen under en 2 

veckorsperiod på en sommarlovsskola. Sedan utvärderades den genom att eleverna fick uppskatta hur 

materialet påverkat deras motivation och självförtroende. Denna uppskattning gjordes genom 

kvalitativa intervjuer via google meet. Eleverna skrev även ett nationellt prov som rättades. Åtta av de 

femton elever som deltog i sommarlovsskolan fick ett godkänt betyg på nationella provet. Eleverna 

tyckte även att utbildningsmaterialet hade en positiv påverkan på deras självförtroende och 

motivation. Det är inte säkert hur stor del av denna positiva påverkan utbildningsmaterialet haft. 

Andra saker som kan ha påverkat elevernas motivation och resultat är att sommarlovsskolan bestod av 

en mindre elevgrupp och att det var en ny lärare som undervisade dem.  

 

Nyckelord: Utbildningsmaterial, nationella provet, matematik 2b, självförtroende, motivation. 
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Abstract 

Sweden has during many years received weak results in mathematics in different international 
surveys. During my placement experience at a high school, I noticed that mathematics 2b was a major 
challenge for the high school, where approximately 83% of all students who wrote the national exam 
received an F in 2019. The high school considered that extra adjustments in the form of adapted 
teaching materials were necessary for the students with an F. Therefore I created a teaching material 
for those students. The purpose was to create a teaching material for mathematics 2b to enable the 
students to pass the national exam. The teaching material was based on previous national exams and 
the types of questions that had occurred most often.  

Motivation is an important factor in mathematics teaching. Motivation can be divided into intrinsic 
and external motivation. Intrinsic motivation is about self-motivation, while external motivation is 
about being rewarded by another person and getting motivated by this. A study conducted in the 
United States shows that motivation is more important than intelligence to succeed in mathematics. 
There is also a strong connection between self-confidence and grades in mathematics.  

The educational material was tested on 15 students who had received an F in the course during two 
weeks in the form of a summer school. The educational material was evaluated by feedback from the 
students based on qualitative interviews via Google meet focusing on how the material affected their 
motivation and self-confidence. The students also wrote a national test that was corrected. Eight of the 
fifteen students who attended the summer school and used the teaching material received a passing 
grade on the national exam. In addition to this, the students also made it clear that the teaching 
material had a positive impact on their self-confidence and motivation. 

 

Keywords: Educational material, national test, mathematic 2b, self-confidence, motivation. 
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Förord 

Då var mina 5 år på KTH snart över tillsammans med detta arbete. Arbetet var tänkt att bli mycket 

större och innehålla flera delar men på grund av Covid-19 gick gymnasiet över till distansundervisning. 

Därför blev jag tvungen att ändra på strategin och införa en b-plan. Denna b-plan lyckades dock väl. 

Under utbildningen var vissa dagar svårare än andra men en sak är säker, resan har varit otroligt 

lärorik och förberett mig väl inför mina framtida utmaningar. Jag vill tacka Gud för energin och 

tålamodet jag fått för att lyckas ta mig igenom hela utbildningen. Även ett stort tack till min familj och 

släkt som varit där oavsett vad.  

Under denna resa har mina klasskamrater varit en viktig del till min framgång som jag vill tacka för. 

Vill även tacka min handledare Cecilia Kozma som gav mig kontinuerlig återkoppling som förde fram 

arbetet. Även ett tack till handledaren Stefan Åminneborg för en givande diskussion samt 

återkoppling. Ett tack till examinatorn Tanja Kramer Nymark för att tålmodigt läst igenom mitt arbete 

och gett mig detaljerad feedback som utvecklat arbetet. Under arbetet på gymnasiet hade jag ett starkt 

stöd från gymnasiet där jag fick en stor frihet, det vill jag tacka ledningen för. Jag vill även rikta ett 

stort tack till försteläraren inom matematik på gymnasiet, Jonas Björling. Jonas har tagit av sin tid och 

gett mig tips, idéer, återkoppling och tillit som fört fram mitt arbete och gett mig ett starkt 

självförtroende och motivation.  

Nu ser jag fram emot nya utmaningar, kanske på ett gymnasium som gymnasielärare eller som 

ingenjör på något företag. En sak är säker, att ha en dubbelexamen och fritt kunna välja inom två olika 

yrken är en stor trygghet för mig. Jag ser fram emot mina nya utmaningar. 

Tack från mig, 

Furkan-Sami Kocak 
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1. Inledning 
 

Syftet med matematikundervisningen är att elever ska utveckla förmågor som ska leda till ett 

matematiskt arbetssätt, vilket innebär att de ska använda begrepp och metoder för att kunna lösa 

matematiska problem. Vidare ska matematiken även vara användbar för elevers framtida yrkesliv 

(Skolverket, uåa). Detta är dock inte enkelt i praktiken eftersom Sverige i flera år har fått svaga resultat 

i olika internationella undersökningar. Exempelvis låg svenska 15-åringars matematikresultat långt 

under OECD-ländernas genomsnitt år 2012. År 2015 skedde en positiv förändring i resultatet och i den 

senaste undersökningen har Sverige hamnat över OECD-ländernas genomsnitt (Skolverket, 2020a).   

Min VFU-erfarenhet förändrade min syn på hur matematikundervisning i praktiken kunde utföras. 

VFU perioden skedde på ett gymnasium i Huddinge kommun. Matematik 2b är den svåraste 

utmaningen på detta gymnasium och under 2019 hade 82,7% av eleverna skrivit ett F på nationella 

provet på gymnasiet (Skolverket, uåb). Detta kan jämföras med rikssnittet där 50,4% av alla elever fick 

ett F i resultat på nationella provet samma år (Skolverket, 2019). Situationen på gymnasiet var 

oroande för matematiklärarna och ledningen där matematikbetygen var långt ifrån rikssnittet. För att 

lösa problemet införde gymnasiet specialsatsningar i form av speciallärare och extrainsatta 

hjälptimmar.  

Extra anpassningar i form av speciallärare och anpassat läromedel kan vara ett sätt att stötta svaga 

elever (Boo et al., 2017, s.26). Att stötta svaga elever är en av gymnasieskolans riktlinjer. Alla lärare 

som arbetar på en skola ska stödja de elever som är i behov av extra anpassningar (Skolverket, uåc). 

Det blir dock ett stort problem på mitt VFU-gymnasium där de flesta av eleverna behöver extra 

anpassningar. Det blir ekonomiska utmaningar om eleverna ska få speciallärare och det är inte 

hållbart i längden. Därför kan ett anpassat läromedel vara ett mer hållbart alternativ.  

Ett behov av ett nytt anpassat läromedel ansågs finnas för att hjälpa de svaga eleverna på mitt VFU-

gymnasium. Därför skapades ett utbildningsmaterial för matematik 2b som prövades på eleverna. 

Materialet prövades under en tvåveckorsperiod under en sommarlovsskola dit elever som fått ett F 

tidigare i kursen hade möjligheten att anmäla sig. Antalet elever som anmälde sig till 

sommarlovsskolan var 15. Målet med utbildningsmaterialet var att eleverna skulle klara nationella 

provet i matematik 2b, vilket i praktiken innebär ett godkänt slutbetyg för eleverna. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med arbetet är att skapa ett utbildningsmaterial för matematik 2b för att eleverna ska klara 

nationella provet. För att uppnå syftet har gamla nationella prov analyserats och ett 

utbildningsmaterial har tagits fram som grundar sig på områden som kommit flest gånger på dessa 

nationella prov. Vidare syftar rapporten till att följa upp eleverna som använt utbildningsmaterialet. 

Uppföljningen sker genom att utvärdera dessa elevers motivation och självförtroende med hjälp av 

intervjuer samt att deras resultat på nationella prov bedöms. 

Dessa frågeställningar ska besvaras: 

•  Hur kan ett extra utbildningsmaterial för matematik 2b se ut? 

 

•  Vad hade utbildningsmaterialet för påverkan på elevernas självförtroende och 

motivation samt på deras resultat? 
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1.2 Förväntat bidrag 
Det förväntade bidraget från studien är ett utbildningsmaterial som ska skapas för att kunna användas 

av gymnasielärare för att främja svaga elever i kursen matematik 2b. Målet med materialet är att 

eleverna ska klara nationella provet i matematik 2b. Att klara av nationella provet i kursen bidrar på 

mitt VFU-gymnasium att eleven får ett godkänt slutbetyg. Materialet är på en grundläggande nivå och 

följer strukturen från ’’matematikboken 5000 2b’’. Utbildningsmaterialet ska fungera som ett 

komplement till läroböckerna matematik 5000 2b och matematik Origo 2b, där övningsuppgifter från 

dessa böcker rekommenderas till eleverna. De delar som vanligtvis inte kommer på nationella provet 

men som finns med i läroböckerna har inte tagits med i utbildningsmaterialet, då syftet är att eleverna 

ska klara just nationella provet och få godkänt i kursen. Utbildningsmaterialet har namnet ’’Allt som 

behövs för godkänd i kursen’’.                                                                        
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2. Bakgrund 
 

I detta kapitel beskrivs VFU-gymnasiet där läsaren även kommer att få reda på hur arbetet med kursen 

matematik 2b går till, betydelsen av sommarskolor och klassrumsklimat. Sedan kommer några teorier 

om lärande att tas upp och hur självförtroende och motivation påverkar elever i 

matematikundervisningen. 

 

2.1 Gymnasiet och matematik 2b 
Gymnasiet där utbildningsmaterialet togs fram i ligger i Huddinge kommun. Det går nästan 1000 

elever på gymnasiet och det har mer än hundra anställda. Matematik 2b har varit ett stort problem på 

gymnasiet och år 2019 fick 82,7% av alla 98 skrivande elever ett F på nationella provet (Skolverket, 

uåb). På gymnasiet har ett stort problem varit att elever som misslyckats med en matematikkurs 

tillåtits läsa nästa matematikkurs. Dessa elever har då otillräckliga förkunskaper. Efter misslyckandet 

år 2019 har speciella klasser införts för dessa elever vilket också inneburit att eleverna inte tillåtits gå 

vidare till nästa matematikkurs utan att klara av den föregående kursen. Gymnasiet har i dagsläget 

fyra matematik 2b klasser där ekonomi inr. juridik, ekonomi inr. ekonomi, samhällskunskap inr. 

samhällskunskap och samhällskunskap inr. beteendevetenskap läser dessa kurser samtidigt. Dessa 

klasser har olika lärare men lärarna försöker hålla provdatumen under samma period och utför ett 

gemensamt prov för klasserna. 

Matematik 2b är en 100 poängs kurs. Betygen F-A kan fås i kursen. Kursen bygger på kursen 

matematik 1b som också är en 100 poängs kurs (Skolverket, uåa). Nationella proven i matematik 2b 

innehåller tre delar. Alla delproven görs under samma dag. Delprov B och C ska göras efter varandra 

och provtiden där är totalt 120 minuter. Delprov D görs enskilt och provtiden där är också 120 

minuter. Under delprov B är hjälpmedel som miniräknare inte tillåtna. Eleven ska endast ange svar i 

provhäftet och inga lösningar krävs. Delprov C tillåter heller inga hjälpmedel. Under detta prov krävs 

dock fullständiga lösningar på ett separat papper som eleven ska lämna in. På sista delprov D är 

hjälpmedel tillåtna och eleven ska även här lämna in fullständiga lösningar på ett separat papper. 

Uppgifterna i början av delproven är ofta enklare uppgifter. Eleven kan dock enkelt få poäng för att 

den påbörjar en lösning av en uppgift, därför är det viktigt att läraren uppmanar eleverna att inte 

blanka någon uppgift och försöka lösa alla uppgifter (Skolverket, 2020b).  

Kurslitteraturen för matematik 2b som används på gymnasiet är från matematikserien matematik 

5000. Matematikboken är uppdelat i fyra kapitel. Första kapitlet är Algebra och linjära modeller, 

andra kapitlet är Algebra och icke-linjära modeller, tredje kapitlet är Geometri och det sista kapitlet 

är Statistik. Uppgifterna i boken är uppdelade i tre svårighetsnivåer (Alfredsson et al., 2012). Det finns 

även tillgång till kurslitteraturen matematik Origo 2b på gymnasiet. Denna matematikbok är 

uppdelad i 6 kapitel. Första kapitlet är algebra, andra kapitlet är andragradsekvationer, tredje 

kapitlet är ekvationer och ekvationssystem, fjärde kapitlet är potenser, logaritmer och budgetering, 

femte kapitlet är geometri och sista kapitlet är statistik (Szabo et al., 2012). Skillnaden mellan dessa 

läromedel är att matematik Origo 2b delar upp kapitel 2 som finns i matematik 5000 2b i ytterligare 3 

nya kapitel. Undervisning inom matematik är det ämne som är mest beroende av läromedel. Det finns 

både fördelar och nackdelar med detta. Är det ett bra läromedel kan det leda till en utveckling av 

undervisningen. Blir matematikundervisningen enbart utformad efter en lärobok kan det leda till 

enformighet och eleverna kan ta avstånd från kursen (Skolverket, 2003a).    

Matematikundervisningen ska innehålla arbetssätt och arbetsformer som varierar. Den ska bidra till 

att eleven stärker sitt förtroende till att kunna använda matematik i olika sammanhang. Dessa 

sammanhang kan vara i olika klassrumssituationer där matematiska problem ska lösas men även i 

samhälls- och yrkesrelaterade situationer. Det blir alltså en undervisning som får betydelse i ett större 

perspektiv där matematikens betydelse för individ och samhälle lyfts fram (Skolverket, uåa).  
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2.2 Arbetsprocessen och Covid-19 
Den ursprungliga idén med examensarbetet var att skapa ett utbildningsmaterial för matematik 3b. 

Jag hade redan skapat ett utbildningsmaterial för matematik 2b på en sommarlovsskola som 

uppskattades av eleverna. Efter förfrågningar om att skapa ett liknande material för matematik 3b, 

både från elever och från lärare, började arbetet med detta skapande.  

Med anledning av Covid-19 gick gymnasiet över till distansundervisning under våren och arbetet med 

utbildningsmaterialet blev tvunget att avbrytas. Jag gick istället över till det tidigare utförda arbetet på 

sommarlovsskolan där jag skapat ett utbildningsmaterial för matematik 2b.  

Materialet som skulle skapas för matematik 3b skulle bygga på att både elever och lärare skulle få testa 

det i några veckor för att sedan utvecklas utifrån deras synpunkter. Materialets påverkan skulle även 

jämföras mellan två parallellklasser, där den ena klassen skulle arbeta med materialet medan den 

andra klassen inte skulle. Vidare skulle enkätundersökningar ske både före och efter användandet av 

materialet för att se hur eleverna påverkades av materialet.  

 

2.3 Sommarlovsskolor 
Sommarlovsskolor anordnas för elever som inte uppnått betyget E eller som riskerar att inte uppnå 

detta betyg (Skolverket, 2020c). Elever som går lovskolan ska få göra en prövning där de kan visa om 

de klarar av kursen. Denna prövning ska utformas så att eleven kan uppnå alla nivåer av betyget F-A. 

Lärarlegitimation är inte ett krav för den som undervisar i en lovskola. (Skolverket, 2020c).  

Sommarlovsskolan där utbildningsmaterialet användes bestod av 15 elever som tidigare fått ett F i 

kursen matematik 2b och de hade mig som deras lärare. Undervisningen började 9.15 varje dag och 

avslutades 14.30 och pågick i två veckor. 45 minuters lunchraster gavs varje dag och 15 minuters korta 

raster när det behövdes. Effektiv studietid låg på cirka 4 timmar varje dag. Under sommarlovsskolan 

användes utbildningsmaterialet från första dagen och kompletterades av matematikboken 5000 2b 

där rekommenderade uppgifter gjordes därifrån. 

 

2.4 Klassrumsklimat  
Eftersom eleverna på sommarlovsskolan fått ett F tidigare i kursen och att läraren känner till elevernas 

bristande självförtroende och motivation för matematik utfördes lektionerna så att god interaktion 

prioriterades i klassrummet. Dysthe (1996) menar att i ett sådant klassrumsklimat där samspel 

prioriteras, förväntas eleven delta i diskussioner med sin lärare och med andra elever. Läraren frågar 

eleverna och formar sin undervisning efter elevens svar och funderingar. Innehållet i undervisningen 

byggs till viss del av elevens tankar. Om eleven svarar fel och kommer med ett förslag som inte 

stämmer med exempelvis algebran, då bjuder läraren in till en öppen diskussion. Denna diskussion 

styrs av läraren där eleverna uppmuntras att delta. Själva syftet med en sådan interaktion i 

klassrummet är att eleven ska skapa ett självförtroende med hjälp av läraren, där eleven ska känna att 

den har något att bidra med i klassrummet (Dysthe, 1996).  

En bra undervisning innehåller kollektivt lärande där både läraren och eleven bidrar till 

undervisningen (Håkansson & Sunderg, 2012). Detta kräver att kommunikation är en viktig del i 

klassrummet där elever kommunicerar med varandra och genom detta drar nytta av varandras 

kunskaper. Eleverna kan även via kommunikationen mellan varandra få nya perspektiv. 

Undervisningen ska innehålla tydliga mål. Dessa tydliga mål ska även spegla kommunikationen i 

klassrummet. Eleverna ska förstå vad undervisningen ska gå ut på och vad läraren förväntar av dem. 

Att kontinuerligt återkoppla till eleverna är även en viktig del i detta arbete (Håkansson & Sundberg, 

2012).  

Strukturella faktorer som skolstorlek, antal elever i klassrummet och antalet elever per lärare har en 

mindre betydelse för elevernas resultat (Håkansson & Sundberg, 2012). Mindre klasser med färre 

elever underlättar dock skapandet av kommunikativa miljöer av lärande. Läraren får även mer tid att 

fokusera på varje elev och analysera deras enskilda behov. En mer flexibel och intresseväckande 
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undervisning kan uppnås med mindre klasser. Att mindre klasser påverkar lärandet är ett faktum, 

men denna påverkan är liten (Håkansson & Sundberg, 2012).  

  

2.5 Teorier om lärande  
Det finns två teorier om lärande som fokus legat på vid skapandet av utbildningsmaterialet samt vid 

undervisningen i klassrummet. Den första teorin utgår från Skinners lära om behaviorismen (2013) 

och den andra teorin om Vygotskijs lära om det sociokulturella perspektivet (1999). Nedan redogörs 

teorierna mer djupgående för att sedan under diskussionskapitlet redogöra för hur Skinners och 

Vygotskijs syn tillämpats under arbetet med materialet och med eleverna. 

Skinners syn på lärande, behaviorismen, grundar sig i människors beteenden (Skinner, 2013). Enligt 

Skinner (2013) kan en lärare som vill förstärka en elevs beteende och vill att eleven ska återupprepa 

beteendet använda sig av positiv förstärkning i form av exempelvis god respons. Skinner menar även 

att läraren på liknande sätt kan släcka ett dåligt beteende hos eleven som är oönskat av läraren, genom 

exempelvis straff. Lärande uppstår inte enbart av att en lärare visar en elev något enligt Skinner, det 

krävs även att läraren skapar nyfikenhet på det som lärs ut. Denna nyfikenhet kan skapas genom 

positiv förstärkning (Skinner, 2013, s.90). Användandet av förstärkningar kan påskynda inlärningen, 

det kan också bidra till att vissa önskade beteenden uppstår hos eleven, beteenden som kanske aldrig 

skulle uppstå (Skinner, 2013, s.59).  

Skinner tar även upp vikten av ett intressant och tilltalande material (Skinner, 2013, s.92). Han menar 

att ett intressant och tilltalande material kan ge eleven en positiv inställning till materialet. Det kan 

hjälpa till att fånga intresset hos eleven. Dock innebär det nödvändigtvis inte att elevens vilja till att 

läsa materialet förstärks enbart genom ett tilltalande material. En kombination av ett tilltalande 

material och som är lätt att minnas förenklar elevens lärandeprocess. Ett välorganiserat material är ett 

exempel på material som är lättare att lära in (Skinner, 2013. s.92).  

Vygotskijs syn, sociokulturella perspektivet (Vygotskij, 1999), bygger på att lärande sker genom att 

människor socialiserar sig med varandra där kultur och språk blir viktiga verktyg. Det sociala 

samspelet mellan människor bidrar till utveckling och kommunikationen är nyckeln till detta samspel 

(Vygotskij, 1999, s.10). Den proximala utvecklingszonen är grunden för Vygotskijs tänk. Antingen 

utvecklas barnet i sin egen utvecklingsnivå, där denna utveckling sker individuellt. Eller så utvecklas 

barnet i sin potentiella nivå, denna utveckling sker tillsammans med en mer kompetent person. 

Läraren funkar då som någon som utvecklar eleven genom att ställa högre krav än den nivån som 

eleven befinner sig i. Eleven utvecklas konstant genom att utmanas till nästa zon. Det eleven klarar 

med lärarens hjälp kommer eleven nästa gång klara utan hjälp av läraren. Den proximala 

utvecklingszonen förändras där läraren och olika verktyg blir hjälpmedlet (Vygotskij, 1999). 

 

2.6     Motivation inom matematik 
Drivkraften i ett bra lärande förutsätter en positiv motivation och ett personligt engagemang (Illeris, 

2007, s.295). Detta innebär att utan en positiv motivation kan inte ett bra lärande uppnås. Detta gäller 

all typ av lärande och inkluderar därför även lärande inom matematik. Vikten av nyfikenhet, 

kreativitet och självförtroende tas även upp som en av skolans uppgifter, där dessa känslor ska 

stimuleras av skolan (Skolverket, uåc).  

Wery och Thomson, forskare inom utbildning vid North Carolina State University, har skrivit en 

artikel om arbeten som främjar motivation i skolan (Wery & Thomson, 2013). I artikeln kan man läsa 

om att motivation kan beskrivas som en process där eleven jämför värdet av att kämpa för att uppnå 

ett mål mot sannolikheten att verkligen uppnå målet. Denna motivation ökar om eleven känner att den 

egna förmågan bekräftas av andra eller sig själv. Motivationsgraden påverkas av flera olika faktorer, 

dessa är bland annat förväntningarna en lärare har på eleverna, vilka känslor som kommer fram när 

eleven lyckas och misslyckas, återkoppling från läraren och olika problem som eleven stöter på både i 

och utanför skolan. En stor del av motivationen påverkas av lärandemiljön som eleven befinner sig i, 

där läraren har ett stort inflytande i (Wery & Thomson, 2013).  
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Vidare har Wery och Thomson (2013) skrivit om att motivation kan delas in i två delar, inre och yttre 

motivation. Inre motivation handlar om elevens egen nyfikenhet och drivkraft. Den egna drivkraften 

kan finnas då eleven vill lära sig något eller upptäcka saker. En stark inre motivation hos en elev gör 

eleven mindre beroende av yttre påverkan. Dessa elever kommer ihåg det de lärt sig bättre och är 

modigare att pröva nya saker. Yttre motivation handlar om att eleven blir motiverad genom att belönas 

av en annan person. Denna belöning kan vara betyg eller god respons. Att vara beroende av yttre 

belöning kan försvaga elevens inre motivation, alltså den egna viljan till att klara av sina mål. En stark 

inre motivation är att föredra hos en elev. Oftast har elever med låg motivation misslyckats flera 

gånger och är därför i behov av att få sin självbild och självkänsla stärkt. Detta kan en lärare göra 

genom att tro på elevens förmåga. Relationen mellan en lärare och elev påverkar elevens inställning till 

lärandet. Tror läraren på eleven och att den kommer lyckas bidrar detta till en ökning av elevens 

motivation och underlättar att eleven når målen. Något annat som ökar en elevs motivation är att de 

känner att de lyckats klara av vissa delmål visar forskning (Wery & Thomson, 2013).  

Holden (2001) menar att vid matematikundervisning är det viktigt att se den inre och yttre 

motivationen som enskilda delar men också som två delar som är i samspel med varandra. En elev 

behöver ha en inre motivation för att lösa en matematikuppgift. När eleven löst uppgiften kommer den 

att känna att den uppnått sitt mål och känna glädje. Det behövs dock en yttre motivation i form av att 

läraren ger positiv feedback till eleven. Den inre motivationen från eleven och den yttre motivationen 

från läraren tillsammans ger eleven en känsla att den utvecklas (Holden, 2001).     

Klassrumsmiljön är något som påverkar motivationen positivt. Den ska vara tillåtande, eleven ska våga 

göra fel och säga fel (Holden, 2001). Eleverna kan i ett sådant klassrum känna sig säkra på att de blir 

bemötta bra även om de svarat fel och att man i klassen kan komma fram till det som är rätt. I ett 

sådant klassrum kan eleven bevara sin självkänsla (Holden, 2001).    

Att läraren varierar sitt arbetssätt för att nå eleverna och målen är en motiverande faktor för eleverna 

(Löwing, 2004). I matematikundervisning har läroboken en central roll. Att enbart använda sig av 

läroboken kan dock försvåra motivationen för eleverna. Löwing (2004) menar att det även är viktigt 

att möta eleverna i deras kunskapsnivå. Att som lärare veta elevens kunskapsnivå och ge dem 

uppgifter som är lagom utmanande är viktigt. Detta framgår även i skolverkets nationella 

kvalitetsgranskning (Skolverket, 2003a). Uppgifter på rätt kunskapsnivå bidrar till att eleverna har en 

chans att klara av uppgiften. Eleven känner att den kan lyckas med uppgiften som är motiverande. Är 

uppgifterna för svåra ger det en motsatt effekt, misslyckas eleven förloras motivationen och lusten till 

att lära. Uppgifter som utmanar elever optimalt främjar deras motivation. Med optimalt menas en nivå 

där eleven ska kunna lösa uppgiften med en rimlig ansträngning. För enkla uppgifter kan skapa en 

känsla av att uppgiften är meningslös och för svåra uppgifter kan skapa ångest (Skolverket, 2003a).  

Något som också ökar den inre motivationen hos en elev är känslan av delaktighet (Samuelsson, 

2008).  Känner sig en elev delaktig i klassrummet kommer motivationen att öka och därför är det 

viktigt att elevens tankar och åsikter tas tillvara. Detta kan bland annat ske genom att eleven får 

redovisa lösningen till en uppgift inför klassen. Eleverna får då se olika lösningsstrategier och öva i 

kommunikation (Samuelsson, 2008). Vikten av motivation i matematikundervisningen kan 

sammanfattas av en studie gjord i USA där resultatet visar att motivation är viktigare än intelligens för 

att lyckas med sina studier inom matematik (Murayma m.fl., 2013).  

 

2.7     Självförtroende inom matematik 
Under matematikämnets syfte kan man läsa att ’’Undervisningen ska stärka elevernas tilltro till sin 

förmåga att använda matematik i olika sammanhang samt ge utrymme åt problemlösning som både 

mål och medel.’’ (Skolverket, uåa). Tilltron till matematik är alltså något som läraren genom sin 

undervisning ska sträva efter att ge eleven. Genom att följa upp en elevs bristande motivation tidigt i 

matematik, kan ett bättre resultat uppnås då eleven får en bättre tilltro till sina matematikkunskaper 

(SOU, 2004, S.90).  

Det finns en stark koppling mellan självförtroende och motivation (Hannell, 2004). En elev som har 

ett starkt självförtroende kan lättare ta sig igenom en uppgift då den oftast har en hög motivation och 
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tror på att uppgiften kan klaras av. Har eleven ett svagt självförtroende gäller det motsatta, eleven får 

svårare att finna motivation till att lösa uppgiften. Elever som är motiverade och som trivs med 

undervisningen kan också enklare stärka självförtroendet. Detta gäller även i motsatt riktning, en elev 

som har starkt självförtroende kan enklare trivas med undervisningen och finna motivation (Hannel, 

2004). Matematikläraren är den som påverkar elevens självförtroende i matematik mest (Linnanmäki, 

2003). Att eleven känner att den trivs i lektionen kan stärka självförtroendet.   

Påverkan som elevens känslor har gentemot matematik har det länge forskats inom (Adler, 2005, 

s.24). Adler skriver om att vissa elever kan ha en psykisk spärr mot matematik enbart för att de inbillar 

sig att matematikämnet är svårt. De kan tro att de är dåliga inom ämnet och att de inte kan lyckas 

inom ämnet. Denna tanke kan till och med bidra till att eleven kan ifrågasätta sin egen begåvning och 

känna sig mindre begåvad. Varje gång eleven misslyckas inom matematiken bekräftas elevens bild av 

hur dålig den är på matematik. Detta leder till ytterligare psykisk spärr mot matematiken (Adler, 2005, 

s.24). Det svaga självförtroendet kan stärkas genom att utmana självbilden hos eleven. Har eleven en 

självbild om att den alltid misslyckas kan denna självbild förändras genom att ifrågasätta den genom 

lyckade framsteg (Adler, 2005, s.126).  

Dåligt självförtroende i matematik påverkar bilden som eleven har gentemot en uppgift, där eleven 

tror att den inte kan lösa uppgiften. Främst handlar det om att eleven tror att den inte har kunskapen 

till att lösa uppgiften. Detta kommer i sin tur att påverka elevens uthållighet, hur stor energi eleven 

lägger ner på uppgiften och ångesten eleven känner (Pajares & Miller, 1995). När man upprepar vissa 

uppgifter kan det bidra till att eleven minns bättre. Elever som har svårt med vissa typer av uppgifter 

måste träna på liknande uppgifter de har svårigheter i. Lyckas inte eleven komma förbi denna 

svårighet efter flera försök och mycket träning kan det dock leda till att eleven tappar självförtroendet 

ytterligare (Adler, 2005, s.20). 

I den svenska matematikundervisningen har ’’rätt’’ eller ’’fel’’ tänket dominerat. Läraren har haft fokus 

på hur många rätt eller fel eleven haft istället för att fokusera på det matematiska tänket. Fokuset hos 

eleverna i klassen kan hamna på att räkna hur många rätt eller fel man fått och jämföra mellan 

varandra, som kan påverka självförtroendet negativt (Ahlberg, 2001). Detta kan förhindras genom 

tänket som Ljungblad (2003) har. Hon menar att självförtroende kan höjas genom att eleven 

uppmärksammas av läraren. All framsteg är viktigt framsteg. Det behöver inte handla om stora 

framsteg för att få en bekräftelse av läraren utan även små framsteg kan vara viktiga att 

uppmärksamma. Alla elever behöver olika mycket bekräftelse. Det viktiga är att lärarens beröm inte 

blir tomma ord, detta kan uppnås med genom en tillit mellan elev och lärare (Ljungblad, 2003).  

 

2.8    Imitativt och kreativt resonemang i lärande inom       

matematik 
I en artikel skriven av Lithner och Palm (2010) beskrivs inlärningssvårigheter som elever har inom 

matematik. Elever har flera felaktiga och ineffektiva metoder för att lösa matematiska problem. En av 

dessa metoder är att de använder sig av upprepningar av en metod, utan att förstå metoden. När 

eleven ska lösa en uppgift så resonerar eleven. Resonemang anses vara en tänkandeprocess, eller som 

produkten av denna tänkandeprocess.  

Det finns två olika typer av resonemang när en elev löser en uppgift, dessa är imitativt- och kreativt 

resonemang (Lithner & Palm, 2010).  Imitativt resonemang innebär att eleven imiterar en lösning som 

den lärt sig utantill och kommer ihåg. Eleven har då redan en lösning planerad utifrån vilken typ av 

uppgift den har framför sig. Imitativt resonemang kan delas in i två delar, memorerat resonemang och 

algoritmiskt resonemang. Memorerat resonemang kräver två villkor: 1. Uppgiften löses genom att 

eleven kommer ihåg ett helt svar. 2. Lösningen går till genom att eleven endast skriver ner stegen och 

svaret. Ett algoritmiskt resonemang kräver också två villkor: 1. Eleven återkallar en lösningsalgoritm. 

Beroende på uppgiftens typ så väljs den algoritmen som kan lösa uppgiften. Man behöver alltså inte 

komma ihåg en specifik lösning. 2. Algoritmens alla delar är viktiga. Ett litet misstag kan påverka 

svaret och fel svar kan fås.  
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Ett kreativt matematiskt resonemang kan användas när en elev löser uppgifter som inte är av typen 

standarduppgift. Ett kreativt matematiskt resonemang kräver tre villkor: 1. Ett nytt resonemang ska 

skapas. Det kan även innebära att ett glömt resonemang återskapas. 2. Strategin som väljs ut av eleven 

ska grunda sig i argument och svaren som fås ska kunna motiveras i varför de är rimliga. 3. 

Argumenten i stegen på lösningen ska grunda sig i ett matematiskt tankesätt (Lithner & Palm, 2010).  

År 2001 utfördes en studie på universitets- och gymnasieelever, där man kom fram till att elever oftast 

inriktar sig på det de är säkra med och kommer ihåg än ett kreativt tänk (Lithner & Palm, 2010).  

Lithner utförde en studie på hur övningarna i läroböckerna kunde lösas. Slutsatsen blev att de flesta 

övningar kunde lösas med metoder som kräver en lösningsalgoritm. Imitativt resonemang kommer 

bidra till kortsiktiga resultat, som att en elev klarar ett prov. Eleven kan i det långa loppet få en svag 

kompetens vid lösning av matematiska problem som kan leda till inlärningssvårigheter (Lithner & 

Palm, 2010). Stora delar av ett matematikprov bygger dock på imitativt resonemang där majoriteten 

av uppgifterna kan lösas med imitativt resonemang, både på prov skapade av matematikläraren men 

också på nationella proven (Palm m.fl., 2005). 

Svenska studenter påverkas väldigt mycket av läroböcker på både gymnasiet och universitetet då stora 

delar av tiden spenderas på att lösa uppgifter därifrån (Johansson & Emanuelsson, 1997). En viktig del 

av elevernas inlärning blir då från läroböckerna där de flesta av uppgifterna kan lösas med imitativt 

resonemang. Även föreläsningarna som ges grundar sig i imitativt resonemang och kreativt 

resonemang förekommer i liten utsträckning. I en undersökning utförd på matematikprov skapade av 

läraren samt på nationella prov på gymnasiet sågs det att de flesta uppgifter kunde lösas med imitativt 

resonemang (Palm m.fl., 2005). För att få ett godkänt betyg på nationella provet kunde 50% av 

uppgifterna lösas med imitativt resonemang medan denna siffra låg på 76%-93% på prov skapade av 

läraren, den procentuella siffran varierade beroende på vilken kurs som gavs (Palm m.fl., 2005). 
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3. Metod 
 

Metoden kommer att delas in i fyra delar. Först kommer skapandet av materialet att förklaras, vidare 

kommer hur materialet användes att förklaras. Till sist kommer tillvägagångsättet för intervjun och 

hur nationella proven rättades att gås igenom.   

Arbetet i denna rapport utfördes i olika tidsperioder. Utbildningsmaterialet skapades innan 

sommarlovsskolan. Sommarlovsskolan utfördes i slutet av sommaren 2019. Intervjuerna med elever 

från sommarlovsskolan utfördes i slutet av april 2020. Anledningen till att det dröjde mellan 

sommarlovsskolan och intervjuerna berodde på omständigheterna med Covid-19.   

 

3.1 Skapandet av utbildningsmaterialet 
Eftersom målet med utbildningsmaterialet var att eleverna skulle klara nationella provet så har de 

prov som är ute på skolverkets hemsida analyserats. De uppgifter som kommit flest gånger på 

nationella prov har antecknats. Hur eleven kan lösa liknande uppgifter har beskrivits i materialet. 

Denna beskrivning av uppgiftslösningar har grundat sig i hur matematikboken löser uppgifterna. 

Samma lösningsmetoder har använts. Om matematikboken använt pq-formeln eller symmetrilinjen 

som lösningsmetod så har utbildningsmaterialet också använt samma metod. Beskrivningen av 

uppgiftslösningen har dock varit författarens egen lösning och på en väldigt grundläggande nivå, så att 

eleven får följa lösningsstrategin från början till slut. Sedan har uppgifter från matematikboken 5000 

2b och matematik Origo 2b rekommenderats till eleverna som just handlar om det som beskrivits i 

materialet. Uppgifter som rekommenderats har varit uppgifter på E-nivå. Uppgifter som 

rekommenderats från matematik Origo 2b har lagts till efter att utbildningsmaterialet testats på 

eleverna. Dessa uppgifter lades till för att utveckla utbildningsmaterialet och på så sätt kunna nå en 

bredare elevgrupp.  

En manual för lärare skapades också för att de lätt ska kunna integrera utbildningsmaterialet i sin 

undervisning. Lärarmanualen skapades utifrån svaren från elevintervjuerna och utifrån hur ett positivt 

klassrumsklimat ska vara.  

Matematikboken 5000 2b är uppdelad i 4 kapitel och matematik Origo 2b är uppdelad i 6 kapitel. 

Skillnaden mellan dessa böcker är att kapitel 2 i matematikboken 5000 2b har delats in i ytterligare 2 

extra kapitel i matematik Origo 2b, innehållet är densamma. Vid analysen av vilka uppgifter som 

kommit flest gånger på nationella provet har uppdelningen skett i samma uppdelning av kapitel som i 

matematikboken 5000 2b. Eftersom målet är att få ett godkänt betyg har E-uppgifter från nationella 

provet grundat utformningen av materialet. Det finns fem publicerade nationella prov i matematik 2b 

(Umeåuniversitet, uå). Dessa fem nationella prov har sammanställts och delats in i matematikbokens 

uppdelning av kapitel som kan ses i bilaga 1. Vissa delar innehållande C-poäng men som ansågs vara 

enkla har även tagits med i materialet. Sammanställningen gjordes i verktyget Excel för att enkelt 

kunna dela in uppgifterna och poängen.  

 

 

 

 

 

Utbildningsmaterialet delades in i 10 delar. Delarna följer den kronologiska ordningen från 

matematikboken 5000 2b. Endast rubrik 1 – förenklingar, har slagits ihop med förenklingar från 

kapitel 1 och kapitel 2 och avviker därför från den kronologiska ordningen av matematikboken. Till 

utbildningsmaterialet skapades även en manual till lärare som ska använda materialet.  
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3.2  Användandet av materialet i klassrummet 
Utbildningsmaterialet användes under en sommarlovsskola under en tvåveckorsperiod. Läraren följde 

materialet och matematikboken var ett komplement till materialet. Rekommenderade uppgifter 

gjordes från matematikboken. När en ny del från materialet skulle introduceras, hade läraren 

genomgång framför tavlan inför helklass. Eleverna rekommenderades att arbeta i par. När en elev 

behövde hjälp med en uppgift kunde läraren ge uppdraget att hjälpa eleven till någon annan elev som 

löst uppgiften. Detta för att skapa ett klassrumsklimat där det sociokulturella perspektivet (1999) 

dominerar, där eleverna samspelar med varandra och lär sig från varandra. När flera elever fastnat på 

samma uppgift kunde läraren be en elev, där läraren visste att eleven kunde lösa uppgiften, att lösa 

uppgiften framför tavlan. När eleven löst uppgiften tackade läraren eleven och bad alla i klassen 

applådera eleven. Detta för att eleven skulle känna att den bidrog med något i klassrummet som är bra 

för dess självförtroende (Dysthe, 1996), men också för att förstärka elevens beteende som Skinner 

förespråkar (Skinner, 2013).  

 

3.3 Intervju 
Elever som deltog på sommarlovsskolan kontinuerligt i 2 veckor valdes ut till intervjun. Totalt blev 8 

elever kontaktade via mejl för att delta på intervjun, där 4 av dessa valde att delta. De elever som 

deltog på intervjun hade fått ett godkänt på sommarlovsskolan. Anledningen till valet av kvalitativa 

intervjuer är att det skapar djup i intervjun och bidrar till att detaljer upptäcks (Björndahl, 2005, 

s.90). Det kan även bidra till att ett perspektiv fås hos den intervjuade som leder till att en förståelse 

enklare uppstår. Det kanske är det bästa sättet få en inblick i en annan persons tankar och upplevelser 

(Björndahl, 2005, s.90).  

Intervjun var standardiserad intervju med öppna frågor och svar (Björndahl, 2005, s.92). Planerade 

intervjufrågor ställdes i en fastställd ordning. De som intervjuas hade dock friheten att ge svar av 

öppen karaktär. Intervjufrågorna skapades för att kunna svara på frågor om hur materialet påverkade 

elevernas motivation, självförtroende och svårigheter inom ämnet. Frågorna var grundade i att eleven 

själv fick uppskatta dessa känslor. Intervjufrågorna kan ses i bilaga 2.  

Eleverna fick intervjufrågorna en dag innan intervjun för att kunna förbereda sig själva. De fick även 

utbildningsmaterialet en dag innan för att komma ihåg innehållet. Detta då eleverna gått på 

sommarlovsskolan cirka 7 månader innan intervjuerna genomfördes. De har alltså inte arbetat med 

utbildningsmaterialet på länge. Eleverna som deltog i intervjun fick förfrågan om de ville ha sin 

videokamera på, alla svarade nej och de hade endast sin mikrofon på.  

Intervjun spelades in via google meets inspelningsfunktion. Intervjun kunde i efterhand lyssnas på 

igen och risken för att viktig information skulle gå förlorad kunde minimeras. Transkribering ansågs 

dock inte vara nödvändig utan viktiga delar av intervjun sammanfattades. En inspelning bidrar till att 

anteckningar inte blir ett störningsmoment under intervjuns gång (Björndahl, 2005).  

 

3.4 Rättning av nationella provet 
Eleverna fick utföra ett gammalt nationellt prov för att få ett godkänt betyg i kursen. Provet 

genomfördes cirka två veckor efter sommarlovsskolans slut. Provresultat från nationella provet är 

särskilt viktiga. De har en större betydelse än andra prov. Detta då nationella provet är 

välkonstruerade och har utvecklats för att läraren ska kunna bedöma eleven på ett bra sätt (Skolverket, 

2020d).  

Tillsammans med de nationella proven så medföljer två häften, lärarinformation och 

bedömningsanvisningar. Information om hur genomförandet av nationella proven ska gå till finns i 

lärarinformationen och i bedömningsanvisningarna finns en rättningsguide (Skolverket, 2020d). Där 

ingår exempelvis hur många poäng en uppgift ger, när en delpoäng kan fås och godtagbara svar. Vid 

rättningen av nationella provet användes bedömningsanvisningen. Tre lärare satt tillsammans och 

rättade. Vid oklara elevlösningar eller funderingar kunde en sambedömning genomföras där lösningen 
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diskuterades mellan lärarna. En sambedömning kan skapa en likvärdig och rättvis bedömning 

(Skolverket, 2020d).  

 

 

3.5 Etiska normer 
Det finns fyra huvudkrav när forskning bedrivs (Vetenskapsrådet, uå).  

1. Informationskravet – Forskaren ska informera alla som är delaktiga i forskningen om syftet. 

2. Samtyckeskravet - Alla som deltar i undersökningen får själva bestämma i vilken grad de vill 

medverka. 

3. Konfidentialitetskravet – Personer som ingår i undersökningen ska hållas hemliga och 

obehöriga ska inte kunna ta del av personuppgifter. 

4. Nyttjandekravet – Uppgifter som samlats in om personer får endast utnyttjas för ändamålet i 

forskningen.  

Alla som deltog i intervjun fick information i förväg om syftet med arbetet och varför intervjun 

utfördes. De fick själva bestämma om deras videokamera skulle vara på eller inte. De fick reda på att 

intervjun var frivillig och att de själva fick bestämma om de ville svara på en fråga eller inte. För att 

kunna spela in intervjun frågades varje person som intervjuades och de fick godkänna inspelningen. 

Alla personer som deltog i intervjuerna är anonymiserade där inga namn eller andra uppgifter har 

angetts. Information från intervjuerna har endast använts för att föra fram studien och inte till något 

annat ändamål. Gymnasiets namn är även anonymiserad och framgår inte i arbetet. Alla fyra 

huvudkrav från vetenskapsrådet har följts under studiens gång. 
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4. Resultat 
 

Resultatet delas in i tre delar. Första delen ska innehålla delar av utbildningsmaterialet. Hela 

utbildningsmaterialet kan ses i bilaga 3. Det medföljer även en manual till läraren som ska använda 

materialet som kan ses i bilaga 4. I andra delen ska intervjuresultaten om motivation och 

självförtroende framföras. I den tredje delen ska nationella provresultaten läggas fram.  

4.1 Hur kan ett extra utbildningsmaterial för matematik 2b se 

ut? 
Efter att nationella proven sammanställts (Se bilaga 1) har de frågor som kommit flest gånger legat till 

grund för utbildningsmaterialet. Nedan följer vilka uppgiftstyper som setts komma flest gånger, 

exempel på utdrag från utbildningsmaterialet, hur uppgifter kan rekommenderas från 

matematikböcker samt hur manualen för läraren kan se ut. 

4.1.1 Uppgiftstyper som kommit flest gånger 
De flesta E-uppgifter som kommit på de tidigare nationella proven är från algebran, linjära modeller 

och icke-linjära modeller. Denna sammanställning kan ses i bilaga 1. Räta linjens ekvation, 

ekvationssystem med 2 okända variabler och ekvationslösning med pq-formeln gav minst 2 E-poäng 

vardera på varje nationellt prov. Allmänna ekvationslösningar fanns även de med i samtliga nationella 

prov som 2-poängsfrågor förutom VT-13 där den gav 1 poäng. En stor dominans av E-frågor återkom 

från innehållet från icke-linjära modeller. Andragradsfunktioner, exponentialfunktioner och 

potensfunktioner gav minst 4 poäng på varje nationellt prov. I geometridelen av kursen återkom 

randvinkelsatsen på 3 av de 5 nationella proven som 1-poängs uppgifter. I statistikdelen av kursen var 

sambandet inte lika märkbar, normalfördelning och standardavvikelse återkom på 2 av nationella 

proven där de gav minst 2 E-poäng.   

4.1.2 Vilka delar är viktigast för att få ett godkänt betyg på nationella 

provet? 
En stor majoritet av E-frågorna från nationella proven som analyserades kom från algebran, linjära 

modeller och icke-linjära modeller. Genom att enbart klara uppgifter från dessa delar kan eleven få ett 

godkänt betyg. Mycket liten fokus ligger på E-uppgifter från geometri- och statistikdelen av kursen på 

nationella proven. Geometri delen gav som maximalt 3 E-poäng på proven som analyserats och Vt-15 

gav den inga poäng alls. Det ligger mer fokus i statistik delen av kursen i jämförelse med geometri 

delen. I jämförelse med algebran, linjära modeller och icke-linjära modeller är E-poängen mycket färre 

på statistikdelen. Nationella provet Ht-12 stack ut där statistik delen gav 5 E-poäng, resterande prov 

gav åtminstone 2 poäng på denna del.  

4.1.3 Vad finns med i utbildningsmaterialet? 
Utbildningsmaterialet ska vara grundläggande och följa det eleverna är vana vid, en genomgång i 

början, exempeluppgift med lösning och till sist rekommenderade uppgifter. Utbildningsmaterialet 

består av 8 sidor och är uppdelat i 10 delar. Eftersom en stor dominans finns från delen med icke-

linjära modeller består utbildningsmaterialet nästan till hälften av denna del. Namnet på 

utbildningsmaterialet är ’’Allt som behövs för godkänd på kursen’’. Därför är varje del som ingår i 

materialet byggd på fall. Eleverna behöver då endast lära sig dessa fall.  

Ett utdrag ur utbildningsmaterialet kan ses i figur 1 nedan.  



22 
 

 

Figur 1 

I figur 1 kan det ses att alla olika ekvationslösningar som finns i kursen samlats in som fall, ’’det finns 7 

fall:’’. Dessa fall kommer i olika delar av delen med icke-linjära modeller i kursen men finns i 

utbildningsmaterialet samlat på ett ställe.  

Ytterligare exempel är från räta linjens ekvation. I varje nationellt prov skulle eleven hitta ekvationen 

till räta linjen men strategierna var olika. Antingen fick de en bild på linjen och skulle hitta ekvationen 

eller så fick de två punkter som linjen korsade och skulle hitta ekvationen genom dessa punkter. Även 

detta delades in som två olika fall. Ekvationssystem med två okända variabler som också kom på varje 

nationellt prov hade två lösningsmetoder i både matematikboken 5000 2b och i matematik Origo 2b. 

Alla uppgifter som kom på nationella proven kunde dock lösas med additionsmetoden. Därför 

exkluderades substitionsmetoden och enbart additionsmetoden inkluderas.  

På del 5) av utbildningsmaterialet har maximi- och minipunkter tagits med fast än väldigt få uppgifter 

kommit på nationella proven. Detta är då elever förs in i tänket om hur maximi-och minipunkter 

fungerar för att sedan på del 6) där tillämpningar kommer in vara förberedda. Tillämpningar är en stor 

del av nationella provens E-poäng. På del 8) av utbildningsmaterialet benämns den delen som 

’’tillämpningar, checkpoint’’. Den delen anses vara en checkpointsdel och eleven får följa en lite svårare 

lösningsmetod men som exempelvis kom på nationella provet under Vt-15 som 3 C-poäng.  

I olika delar finns begrepp med som eleven bör kunna. På del 5) som handlar om maximi- och 

minipunkter är nollställen och symmetrilinjen exempel på dessa begrepp. Delen introduceras därför 

med en kort förklaring på dessa begrepp. På del 10) som handlar om statistik kommer uppgifter från 

exempelvis variationsbredd. Eleven bör då känna till detta begrepp och även en kort förklaring på vad 

variationsbredd är framgår som introduktion.  

4.1.4 Rekommendera uppgifter från kursböcker och manualen för läraren 
Utbildningsmaterialet följer strukturen från matematik 5000 2b. Det enda som avviker är del 1) som 

handlar om förenklingar där all slags förenklingar från boken lagts till och även del 4) som handlar om 

lösningar till ekvationer där all slags ekvationslösningar lagts till på samma ställe oavsett den 

kronologiska ordningen i boken. Det finns ingen större skillnad mellan matematik 5000 2b och 

matematik Origo 2b med avseende på ordningen. Därför fungerar utbildningsmaterial för dessa två 

matematikböcker och i utbildningsmaterialet framgår rekommenderade uppgifter från dessa böcker. 

Eftersom utbildningsmaterialet innehåller nya delar som inte ingår i dessa kursböcker medföljer även 

en manual till läraren som ska använda utbildningsmaterialet, den kan ses i bilaga 4. Eftersom 

materialet innehåller nya delar som inte ingår i kursböckerna, som att visst innehåll delas in i olika 

fall, rekommenderas en genomgång av materialet till eleverna.  
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4.2 Påverkan på motivation och självförtroende utifrån 

intervjusvaren 
Intervjusvaren står för resultatet om hur utbildningsmaterialet påverkat elevernas motivation och 

självförtroende. Intervjusvaren kan ses i bilaga 4.   

Det framgår i intervjusvaren att klara av kursen och ta en gymnasieexamen för att kunna plugga vidare 

är elevernas största inre motivation. Enligt eleverna påverkas den yttre motivationen av flera faktorer. 

Gemensamt för alla intervjuade elever var föräldrarnas press hemifrån. Klassrumsklimatet med 

stökiga klassrum och för många elever påverkade elevernas motivation negativt. Lärarens strategi var 

även en viktig faktor för eleverna. Läraren kunde fortsätta undervisa på samma sätt fast än ett stort 

antal elever i klassen inte klarat av ett prov. Efter användningen av utbildningsmaterialet blev två av 

de fyra intervjuade eleverna motiverade till att välja matematik 3b som individuellt val. En av eleverna 

hade som mål att bli ekonom och en annan till att bli högstadielärare. Matematiken var dock det som 

försvårade deras mål som efter sommarlovsskolan inte var ett problem längre. 

Eleven som ville bli ekonom beskriver det som ’’Jag har alltid velat bli ekonom, men matten var ett 

stort problem. Nu när jag förstod att jag kunde klara av en kurs som jag tyckte var svår så kanske 

jag väljer ekonomi på högskola. Den här mallen säger ’’såhär är det’’ och det är det man ska kunna. 

Allt blir samlat på ett ställe så man kommer ihåg’’.  

Läraren ansågs av eleverna vara den viktigaste faktorn som påverkade deras självförtroendet. Läraren 

kunde motivera eleven och därmed höja självförtroendet men kunde även sänka den med fel strategi. 

En av eleverna svarar till frågan om ett svagt självförtroende påverkade elevens studieresultat ’’Jag fick 

sämre självförtroende, den dåliga undervisningen bidrog till att jag gav upp. Jag ville knappt gå på 

mattelektionerna och när jag väl var där så var nästan hela klassen negativa mot läraren och 

ämnet. Hela klassen gav nästan upp tillsammans.’’ I samtliga intervjusvar är läraren förknippad med 

en negativ påverkan på elevernas självförtroende. Även matematikboken hade en påverkan på eleverna 

där en av eleverna säger ’’Vi hade boken i ettan, funkade knappt där jag fick ett E i betyg. Vi hade 

boken i tvåan, funkade inte. Vi gick över till mallen (utbildningsmaterialet) och den funkade bra men 

sen i matte 3 gick vi över till boken igen, som då inte funkade igen.’’ Alla elever som intervjuades 

anser att utbildningsmaterialet har varit en bidragande faktor till att deras självförtroende höjts. Till 

frågan om standarduppgifter som fanns i utbildningsmaterialet kunde höja elevens motivation svarade 

en elev ’’ Ja mycket. När man såg att det gick att klara av 5-6 enkla uppgifter för att det är grunder, 

då vågade man köra på de svårare uppgifterna.’’ 

 

4.3 Resultatet från nationella provet 
Vid rättningen av nationella provet klarade 8 av de 15 eleverna som var på sommarlovsskolan ett 

godkänt betyg. Av dessa 15 elever var det 13 som hade en kontinuerlig närvaro. Detta motsvarar en 

godkänd nivå på cirka 62% av alla elever som deltog kontinuerligt. Flera av eleverna försökte sig på 

svårare uppgifter och tre av eleverna klarade av att få 1 A-poäng på en uppgift som handlade om 

tillämpningar. En av eleverna som lyckades få godkänt var 2 E-poäng poäng från ett D i betyg. 
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5. Analys och diskussion 
 

Syftet med arbetet var att skapa ett utbildningsmaterial för matematik 2b för att eleverna skulle klara 

nationella provet. Vidare syftade rapporten till att följa upp eleverna som använt utbildningsmaterialet 

genom att utvärdera dessa elevers motivation och självförtroende med hjälp av intervjuer samt att 

deras resultat på nationella prov bedöms. I denna del ska det lyftas fram ifall utbildningsmaterialet 

verkligen fungerade och hur den påverkat eleverna. Det ska även framgå varför ett utbildningsmaterial 

behövs.  

5.1 Varför behövs ett extra utbildningsmaterial? 
Trots att VFU-gymnasiet prövat flera olika metoder för att stärka elevernas matematikkunskaper som 

extra anpassningar i form av speciallärare och extrainsatta hjälptimmar gick det inte bättre för 

eleverna och under 2019 skrev 82,7% av eleverna ett F på nationella provet på gymnasiet (Skolverket, 

uåb). Ett anpassat läromedel kan vara ett annat sätt att stötta svaga elever (Boo et al., 2017, s.26). 

Enligt Skinner (2013) kan en lärare skapa ett lätt material för eleverna och genom detta få eleverna att 

minnas bättre. Om materialet är välorganiserat är det också lättare för eleven att lära in (Skinner, 

2013, s.92). Detta utbildningsmaterial bygger just på detta, den är välorganiserad vilket gör att 

eleverna har lättare att minnas och lära in. Materialet är byggd på olika fall och dessa fall är samlade 

på samma ställe som kan bidra till att eleven kommer ihåg det bättre, precis som Skinner (2013) 

förespråkar. Detta intygas även utav en elev som tycker att ’’Allt blir samlat på ett ställe så man 

kommer ihåg. Om man inte förstår eller glömmer så kan man gå tillbaka och kolla.’’  

Att eleverna fått ett F i kursen tidigare kan anses vara negativt för deras självförtroende. Vissa elever 

kan ha en psykisk spärr mot matematik och varje misslyckande bekräftar denna psykiska spärr och 

eleven kan känna sig mindre begåvad (Adler, 2005, s.24). Denna psykiska spärr eleverna har behöver 

brytas och självförtroendet måste höjas. I frågan om utbildningsmaterialet där standarduppgifter 

löstes påverkade elevernas självförtroende svarade samtliga elever ja. En av eleverna svarade ’’Ja det 

tycker jag. När man såg att det gick att klara av 5-6 enkla uppgifter för att det är grunder, då 

vågade man köra på de svårare uppgifterna’’. Denna psykiska spärr som Adler (2005) beskriver kan 

brytas genom att lära eleverna enkla standarduppgifter och där har utbildningsmaterialet en påverkan.  

Att som lärare variera sitt arbetssätt är också en motiverande faktor för eleverna (Löwing, 2004). Att 
enbart använda en lärobok kan försvåra denna motivation menar Löwing. Att få in ett extra 
utbildningsmaterial där läroboken blir ett komplement till den kan lösa detta problem. Eleverna får 
använda både en lärobok men också ett annat utbildningsmaterial som kan vara motiverande. Genom 
att införa ett nytt utbildningsmaterial för eleverna kan det även skapas ett nytt samspel för eleverna. 
Eleverna får börja om med ett nytt material. Eftersom det är första gången eleverna sett detta material 
kan det bidra till variation. Den proximala utvecklingszonen (Vygotskij, 1999) testas också i 
utbildningsmaterialet. Eleverna får exempelvis under del 5) lära sig om maximi- och minipunkter för 
att sedan under del 6) i materialet gå över till tillämpningar som bygger på del 5). Efter att ha byggt 
kunskap kommer eleverna till del 8) som betecknas med ’’tillämpningar, checkpoint’’. Denna del 
kommer exempelvis på nationella provet som C-poängs uppgifter. Elevens proximala utvecklingszon 
utmanas ständigt vilket tar eleven till nästa nivå. Läraren samt utbildningsmaterialet blir hjälpmedlet 
(Vygotskij, 1999).  

Materialet bygger på uppgifter som kommit flest gånger på tidigare nationella prov där eleverna får 

följa lösningsstrategier. Dessa lösningsstrategier kallas för imitativt resonemang (Lithner & Palm, 

2010). Eleverna följer en lösningsalgoritm och behöver enbart komma ihåg vilken algoritm som 

behövs för att lösa en typ av uppgift. Detta kan dock enligt Lithner och Palm bidra till att den 

matematiska förståelsen förloras. Under intervjun svarade samtliga elever att de förstod vad de gjorde. 

En av eleverna svarade ’’I början så memorerade jag bara lösningarna. Då försökte jag lära mig 

mallen. Men efter ett tag förstod jag vad jag gjorde och varför jag gjorde det ’’. En annan anledning 

till att utbildningsmaterialet bygger på imitativt resonemang är för studien gjord på nationella prov i 

matematik av Palm och hans kollegor (Palm m.fl., 2005). I studien kom de fram till att 50% av 

uppgifterna på nationella provet i matematik på gymnasiet kunde lösas med just imitativt resonemang, 

där denna siffra var betydligt högre och kunde komma upp till 93% vid prov skapade av 

matematikläraren (Palm m.fl., 2005). Kan man bibehålla förståelsen till matematiken som dessa 
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elever påstår att de har och samtidigt använda sig av imitativt resonemang, kan man både uppnå ett 

godkänt betyg och lära sig nya saker.  

 

5.2 Fungerade utbildningsmaterialet? 
8 av de 15 eleverna (53%) som deltog i sommarlovsskolan fick ett godkänt betyg när de skrev 

nationella provet efter att ha använt utbildningsmaterialet under 2 veckors tid. Om man enbart tar 

hänsyn till de elever som deltog kontinuerligt i sommarlovsskolan så klarade 8 av 13 elever (62%), då 

två av eleverna deltog då och då. Dessa elever var bland de 98 eleverna på gymnasiet år 2019 som 

skrev nationella provet där 82,7% fick ett F (Skolverket, uåb). I jämförelse med detta resultat kan 

utbildningsmaterialet anses vara lyckat för eleverna. Utbildningsmaterialet heter ’’Allt som behövs för 

godkänd på kursen’’. Namnet är vågat och bidrar till att materialet får ett gemensamt mål med 

eleverna, att få godkänt betyg i kursen. En av eleverna som tyckte att utbildningsmaterialet fungerade 

bra svarar att ’’Vi hade boken i ettan, funkade knappt där jag fick ett E i betyg. Vi hade boken i tvåan, 

funkade inte. Vi gick över till mallen och den funkade bra men sen i matte 3 gick vi över till boken 

igen, som då inte funkade igen’’. Utifrån detta svar kan det ses en tydligt positiv syn på materialet. 

Det omöjliga är dock att enbart kunna lägga framgången på utbildningsmaterialet. Det finns flera 

faktorer som påverkat denna framgång. En ny lärare, ny strategi, klassrumsklimatet och antal elever 

kan ha påverkat denna framgång. Utifrån samtliga intervjusvar kan det ses någon typ av besvikelse 

eleverna har gentemot sin lärare och en av eleverna svarade på om svagt självförtroende kunde 

påverka elevens resultat i kursen ’’Jag fick sämre självförtroende, den dåliga undervisningen bidrog 

till att jag gav upp. Jag ville knappt gå på mattelektionerna och när jag väl var där så var nästan 

hela klassen negativa mot läraren och ämnet. Hela klassen gav nästan upp tillsammans’’. Denna elev 

har en negativ syn på sin lärare som också smittat av sig till matematikämnet. Genom att byta ut sin 

lärare mot någon annan lärare kan en positiv effekt uppnås. En god interaktion var det som 

dominerade klassrumsklimatet på sommarlovsskolan. Eleverna fick gå fram till tavlan och redovisa 

sina lösningar och applåderades sedan framför tavlan, lärde sig från varandra och hade ett bra 

samspel. Själva syftet med en sådan god interaktion är att eleven ska skapa ett självförtroende och 

känna att den bidrar med något i klassen (Dysthe, 1996).  

Antalet elever på sommarlovsskolan var mindre än det eleverna var vana vid som kan haft en 

påverkan. Enligt Håkansson och Sundberg (2012) har antalet elever i ett klassrum mindre betydelse 

för elevernas resultat. Mindre antal elever kan dock påverka vissa saker. Läraren kan få mer tid att 

fokusera på varje enskild elev och deras behov. Det kan också skapas en mer intresseväckande 

undervisning (Håkansson & Sundberg, 2012). 

Samtliga elever som intervjuades svarade att de fick ett höjt självförtroende och motivation efter att ha 

använt utbildningsmaterialet. Det som påverkat detta kan vara att eleverna blev mötta i deras 

kunskapsnivå. Materialet var på en grundläggande nivå där nivån blev svårare och svårare. Del 8) i 

materialet som benämndes som ’’tillämpningar, checkpoint’’ innehöll delar som kom som C-uppgifter 

på nationella provet. Löwing (2004) menar att det är bra att som lärare veta elevens kunskapsnivå, 

möta dem på denna nivå och ge uppgifter som är lagom utmanande. Att ge eleverna uppgifter på rätt 

kunskapsnivå där eleven känner att den lyckas kan höja motivationen hos eleven (Skolverket, 2003a). 

Att möta eleverna på deras kunskapsnivå och utmana dem lagom mycket kan ha varit anledningen till 

att utbildningsmaterialets höjt elevernas självförtroende och motivation. 

Att en elev känner sig delaktig i klassen kommer öka motivation hos eleven (Samuelsson, 2008). Detta 

kan exempelvis ske genom att eleven får redovisa sin lösning till en uppgift inför klassen menar 

Samuelsson. Detta utnyttjades under sommarlovsskolan. Eleven fick redovisa sin lösning och 

applåderades sedan inför helklass. Enligt Skinner (2013) kan applåderandet vara en positiv 

förstärkning och motivera eleven. Denna motivationshöjande insats i klassrummet kan vara effekten 

eleverna känt av. 

Det finns även en stark koppling mellan självförtroende och motivation (Hannell, 2004). Att en elev 

får höjd motivation påverkar sedan elevens självförtroende och samma sak gäller i det omvända. Enligt 

Linnanmäki (2003) har matematikläraren störst påverkan på en elevs självförtroende. Eftersom 
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självförtroende och motivation har en stark koppling kan en ny lärare med nya strategier ha påverkat 

dessa känslor för dessa elever. 

Eleverna får för varje år skriva ett nationellt prov i kursen matematik 2b. Dessa prov varierar för varje 

år som kan ses i bilaga 1. Proven fokuserar på olika delar för varje år och svårighetsgraden kan variera. 

Att 82,7% av eleverna under 2019 skrev ett F på nationella provet (Skolverket, uåb) kan vara just för 

att svårighetsgraden det året var hög. Eleverna som skrev nationella provet efter sommarlovsskolan 

kan ha fått ett enklare nationellt prov. Ett enkelt nationellt prov kan ha bidragit till det positiva 

resultaten under sommarlovsskolan och är viktig att ta hänsyn till.  

5.3 Metoddiskussion  
En kvalitativ studie genom intervjuer kan vara ett problem när känslor som motivation och 

självförtroende ska mätas. Speciellt när den intervjuade kan påverkas av intervjuaren och ge svar som 

den tror att intervjuaren vill ha. Som forskare ska man vara medveten om detta problem, så kallad 

effekten en intervjuare kan ha (Denscombe, 2016). Under intervjuerna var man noggrann med att inte 

avbryta den intervjuade och att denne fick välja mellan att ha sin kamera på eller inte. Känslor som 

motivation och självförtroende är även svåra att uppskatta i ord. Att använda sig av enkäter hade 

underlättat arbetet. Det är enklare att samla in precis information med enkäter från ett större antal 

personer (Björndahl, 2012, s.99) och då skulle man kunna inkludera flera personer i 

enkätundersökningen. Att utföra enkätundersökningar före sommarlovsskolan, innan eleverna fick 

arbeta med utbildningsmaterialet och efter att de arbetat med den hade kunnat påvisat en bättre bild 

på hur materialet påverkat eleverna. Då kunde det handla om att eleverna fick uppskatta sina känslor 

från en skala 1-10 där 1 är lägst och 10 är högst för att jämföra före och efter användandet av 

materialet. 

En viktig fråga är om samma arbete utfördes med andra elever, eller ifall någon annan utförde arbetet, 

om samma resultat hade uppnåtts. Det vill säga finns det en hög eller låg reliabilitet i studien 

(Denscombe, 2016). Det är nog omöjligt att få samma om ens liknande resultat vid en upprepning av 

studien. Detta då lärande bygger på ett personligt engagemang (Illeris, 2007, s.295), som kan vara 

olika för varje dag och för varje tillfälle som har en påverkan både på resultatet men också på eleverna. 

Sedan kan även eleverna variera, allt från mer motiverade elever till mer begåvade elever.  

5.4 Vidare utveckling av materialet 
Detta utbildningsmaterial skapades med hjälp av att nationella prov analyserades och uppgifter som 

kommit flest gånger togs med. Det fanns dock endast 5 nationella prov publicerade. För att öka på 

utbildningsmaterialets styrka kan lärare som utfört och sett flera nationella prov i matematik 2b under 

sina år i yrket intervjuas. Deras synpunkter på vilka uppgifter som brukar komma kan inkluderas i en 

vidare utveckling av materialet. Även elevperspektiv kan inkluderas. Elever som använt materialet kan 

intervjuas och deras åsikter om materialet kan tas vara på och utveckla materialet ytterligare. 

 

6. Slutsats 
 

De två frågeställningarna som ställdes under arbetet var: ’’Hur kan ett extra utbildningsmaterial för 

matematik 2b se ut?’’ och ’’Vad hade utbildningsmaterialet för påverkan på elevernas självförtroende 

och motivation samt på deras resultat?’’. 

Utbildningsmaterialet skapades med mål för att eleverna ska klara av nationella provet i matematik 

2b. Vid skapandet av elevmaterialet grundades strukturen på imitativt resonemang. Detta då det finns 

forskning om att stora delar av uppgifterna från nationella proven i matematik på gymnasiet kan lösas 

med imitativt resonemang där eleven kommer ihåg olika lösningsalgoritmer. Eleverna kan även med 

ett imitativt resonemang lösa enkla uppgifter och därmed höja sitt självförtroende. 

Utbildningsmaterialet tar eleven till nästa steg i den proximala utvecklingszonen där varje ny del i 

materialet bygger på en tidigare del och svårighetsgraden blir svårare. Det skapades även en 

lärarmanual till lärare som ska använda materialet, där manualen främjar ett positivt 

klassrumsklimat. Materialet skapades med hjälp av litteraturstudier där motivation, självförtroende 
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och socialt samspel hos eleverna prioriteras samt med hjälp av elevintervjuer där de fick svara på 

frågor om hur de tycker att ett klassrumsklimat bör vara.  

Det sågs utifrån intervjusvaren att utbildningsmaterialet som eleverna fick använda under 

sommarlovsskolan påverkade eleverna positivt. De fick ett höjt självförtroende och motivation. De fick 

även förbättrat resultat på nationella provet där 8 av de 13 elever som deltog kontinuerligt på 

sommarlovsskolan fick ett godkänt betyg. Eleverna fick träna på enkla uppgifter och byggde upp ett 

självförtroende för att sedan gå över till svårare uppgifter.  

En ytterligare slutsats är att en svår kurs kan göras enkel för eleverna genom detta 

utbildningsmaterial. Materialet ansågs av eleverna vara grundläggande och enkel att följa. Två av 

eleverna som intervjuades gick från att få ett F i betyg i kursen till att välja nästkommande kurs, 

matematik 3b som individuellt val. Att höja dessa elevers motivation och självförtroende där de går 

från ett F i kursen till att välja en nästkommande svårare kurs inom matematik är ett starkt tecken på 

utbildningsmaterialets och klassrumsklimatets påverkan på elevens motivation och självförtroende. 
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8. Bilagor 
 

8.1 Bilaga 1 – Sammanställning av nationella proven 
 

Nationella provet i matematik 2b vårterminen 2012 

Vt 12 Uppgiftsnr Typ av uppgift Antal E-poäng

Kap 1 1 Räta linjens ekv 2 poäng

11 Ekvationssystem 2 poäng

17 Räta linjer 3 poäng

Kap 2 2 Förenklingar 1 poäng

3 Lösningar av fall* 2 poäng

4 Icke-reella lösningar 1 poäng

9 V(t)=1000*0,60^t 1 poäng

            12 a) Pq-formeln 2 poäng

            12 b) Förenklingar och lösning av fall 2 c-poäng

18 T(t)=16,5*1,0085^t 2 poäng

    19 a och b V(t)=800t^2-24000t+18000 2 poäng

Kap 3 13 Randvinkel 1 poäng

16 Likformighet 2 poäng

Kap 4 20 Normalfördelning 2 poäng  

Sammanställts från: https://arkiv.edusci.umu.se/np/np-2-4-prov/Ma2b-vt12.pdf 

Nationella provet i matematik 2b höstterminen 2012 

Ht 12 Uppgiftsnr Typ av uppgift Antal E-poäng

Kap 1 1 Räta linjens ekv 2 poäng

12 Ekvationssystem 2 poäng

Kap 2 3 Lösning av fall 2 poäng

4 Punkt på graf 1 poäng

5 Förenklingar 1 poäng

11 Pq-formeln 2 poäng

17 V=8000*0,67^t 2 poäng

19 Höjd och bredd 1 E och 2 C-poäng

Kap 3 2 Kongruens 1 poäng

               6a Randvinkelsatsen 1 poäng

Kap 4 13 Normalfördelning 3 poäng

18 Standardavvikelse 2 poäng

 

Sammanställts från: https://arkiv.edusci.umu.se/np/np-2-4-prov/Ma2b-ht12.pdf 

 

https://arkiv.edusci.umu.se/np/np-2-4-prov/Ma2b-ht12.pdf
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Nationella provet i matematik 2b vårterminen 2013 

Vt 13 Uppgiftsnr Typ av uppgift Antal E-poäng

Kap 1 1 Räta linjen 2 poäng

4 Räta linjer 2 poäng

17 Ekvationssystem 2 poäng

18 Räta linjer 2 poäng

Kap 2 3 Icke-reella lösningar1 poäng

5 Lösningar av fall 1 poäng

6 Omvänd förenkling 1 C-poäng

7 Förenklingar 1 poäng

10 Pq-formeln 2 poäng

22 y=c*a^x 3 poäng

Kap 3 2 Likformighet 1 poäng

11 Randvinkelsatsen 1 poäng

Kap 4 13 Spridningsdiagram 2 poäng

 

Sammanställts från: https://arkiv.edusci.umu.se/np/np-2-4-prov/Ma2b-vt13.pdf 

 
 

 

Nationella provet i matematik 2b höstterminen 2013 
 

 Ht 13 Uppgiftsnr Typ av uppgift Antal E-poäng

Kap 1 1 Räta linjer 2 poäng

16 Ekvationssystem 3 poäng

17 Räta linjer 3 poäng

Kap 2 2 Lösningar av fall 2 poäng

4 Max o min 1 poäng

9 Förenklingar 2 poäng

               10a Pq-formeln 2 poäng

               10b Förenkling och lösning av fall 2 C-poäng

19 y=c*a^x 2 C-poäng

Kap 3 3 Likformighet 1 poäng

11 Förhållande 2 poäng

Kap 4 18 Variationsbredd och standardavvikelse3 poäng

 

Sammanställts från: https://arkiv.edusci.umu.se/np/np-2-4-prov/Ma2b-ht13.pdf 
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Nationella provet i matematik 2b vårterminen 2015 
 

Vt 15 Uppgiftsnr Typ av uppgift Antal E-poäng

Kap 1 3 Räta linjer 2 poäng

11 Ekvationssystem 2 poäng

18 Räta linjer 2 poäng

Kap 2 1 Omvänd förenkling 1 poäng

2 Lösning av fall 2 poäng

7 y=c*a^x 1 C-poäng

10 Pq-formeln 2 poäng

21 y=c*a^x 3 C-poäng

Kap 3 0 poäng

Kap 4 20 Lådagram 2 poäng

 

Sammanställts från: https://arkiv.edusci.umu.se/np/np-2-4-prov/Ma2b-vt15.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://arkiv.edusci.umu.se/np/np-2-4-prov/Ma2b-vt15.pdf
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8.2 Bilaga 2 – Intervjufrågorna till eleverna 
 

Frågor allmänt om ma2b: 

1. Vad tror du var anledningen till att du misslyckades med ma2b på första försöket? (Stora 

klassrum, lärarens strategi, dåligt ansträngande av dig?) 

2. Var det stor skillnad på svårighetsnivån om du jämför med ma1b? 

3. Vad blev annorlunda nu när du hade tillgång till ’’mallen’’? 

4. Förstod du vad du gjorde när du löste uppgifterna eller memorerade du enbart lösningarna? 

5. Vad är svårigheter med kursen specifikt (Prov, innehållet, kapitel, diagnoser) (Extra fråga till 

intervju 3 och 4). 

 

 

Frågor om självförtroende: 

1. Hur duktig tycker du att du är i matematik? 

2. Påverkade ett svagt självförtroende dina resultat och prestation inom ma2b? 

3. Hade ’’mallen’’ där ni fick fokusera mycket på vissa standarduppgifter och lärde er lösa dessa 

någon påverkan på ditt självförtroende? 

4. Kan en lärare påverka självförtroendet i matematiken? Hur?  

 

Frågor om motivation: 

1. Vad motiverar dig till att plugga matematik? (Klara kursen, lärare, föräldrar..) 

2. Vad fick du för bild av matematik efter att du använt ’’mallen’’ och klarat kursen? 

3. Påverkade det dina framtidsval (Val av ma3b indval, läsa ekonomi på högskola..) 

4. Om du fick beskriva hur en mattelektion ska gå till på bästa sätt, hur hade den sett ut? 
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8.3 Bilaga 3 – Utbildningsmaterialet 
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8.4 Bilaga 4 – Manual till läraren  
 

Manual till lärare 

Bakgrund:                                                                                                                                                                   

Syftet med utbildningsmaterialet är att eleverna ska klara av ett godkänt betyg på nationella provet i 

matematik 2b. Därför är materialet på en grundläggande nivå. Alla delar från kursen täcks inte upp i 

materialet då fokus ligger på uppgiftstyper som kommit flest gånger på tidigare nationella prov. 

Materialet är framtaget för elever med svaga kunskaper i matematik. Manualen grundar sig i ett 

klassrumsklimat där kollektivt lärande förespråkas och där läraren och eleven bidrar till lärandet 

tillsammans (Håkansson & Sundberg, 2012). Manualen bygger på erfarenheter från en lärare som 

undervisat i sommarlovsskolan och även på intervjusvar från fyra elever som deltagit under 

sommarlovsskolan.  

Fem tidigare nationella prov har analyserats, de uppgiftstyper som kommit flest gånger för att få ett 

godkänt har antecknats och tagits med i materialet. Materialet fokuserar alltså på uppgifter som 

verkligen kommer på nationella provet. Den är grundläggande, vägleder eleven i hur man tänker och 

avslutar med uppgifter som rekommenderas om just den delen. Viktiga saker är samlade på samma 

ställe. Exempelvis så är alla ekvationslösningar som finns i kursen samlade på del 4) av materialet. 

Detta gör att eleverna enkelt kan gå tillbaka om de glömt vissa lösningsmetoder.  

Material:                                                                                                                                                                      

Utbildningsmaterialet: ’’allt som behövs för godkänd i kursen’’. Läroboken Matematik 5000 2b eller 

matematik Origo 2b.  

Användning:                                                                                                                                                   

Utbildningsmaterialet kan tillsammans med en lärobok användas i en lovskola innan eleverna ska 

utföra ett nationellt prov. Den kan också användas i slutet av kursen när eleverna repeterar inför 

nationella provet. Det sågs under sommarlovsskolan att materialet arbetades klart på cirka 8 dagar 

som också är en rekommenderad tidsåtgång för att arbeta med materialet. Annars kan delar av 

materialet arbetas om det behöver fokuseras på en viss del. Eftersom materialet innefattar en ny 

struktur som inte finns i matematikböckerna, som exempelvis att alla ekvationslösningar i kursen 

samlats in och betecknas som fall, är det därför bra att läraren går igenom utbildningsmaterialet med 

eleverna. Om inte, så är det till fördel att eleverna arbetar i par med materialet.  

Förmågor som utvecklas med materialet:  

• Hantera procedurer och lösa uppgifter av standardkaraktär utan och med verktyg. 

• Följa, föra och bedöma matematiska resonemang (Skolverket, uåa). 

Koppling till centralt innehåll: 

• Taluppfattning, aritmetik och algebra 

• Geometri 

• Samband och förändring 

• Sannolikhet och statistik 

• Problemlösning (Skolverket, uåa).  

Tips för att prioritera det sociala samspelet i klassrummet:                                                                        

Materialet börjar med väldigt enkla uppgifter. Detta har setts i elevintervjuerna bygga upp ett 

självförtroende hos eleverna. Därför är det viktigt att inte fokusera på rätt eller fel svar i arbetet med 

dessa uppgifter. Eleverna ska våga göra fel och våga säga fel. I ett klassrum där eleverna vågar göra fel 

kan eleven bevara sin självkänsla (Holden, 2001). Om fokus hamnar på rätt eller fel svar i 

klassrummet kan elever jämföra sig mellan varandra och självförtroendet kan påverkas negativt 

(Ahlberg, 2001). Detta kan läraren förhindra genom att fokusera på arbetsprocessen. Läraren kan 

uppmärksamma det som är bra i elevens lösning, fast än det kanske är en liten framgång. Genom att 

uppmärksamma små framsteg och bekräfta eleven kan läraren höja elevens självförtroende 

(Ljungblad, 2003).   
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I ett klassrum där samspel prioriteras ska eleven delta i diskussioner med läraren samt med andra 

elever (Dysthe, 1996). Om en elev svarar fel i exempelvis algebran menar Dysthe att läraren ska öppna 

upp till en diskussion och diskutera varför svaret är fel. Detta kommer leda till att eleven känner att 

den har något att bidra med som kan skapa ett självförtroende hos eleven. Kommunikation mellan 

eleverna kan även bidra till att eleverna får nya perspektiv och kan dra nytta av varandras kunskaper 

(Håkansson & Sundberg, 2012). Detta kan skapas genom att låta en elev gå fram till tavlan och 

redovisa en uppgift. Eleven som redovisar kan känna att den bidrar med något i klassrummet och de 

elever som lyssnar får ett nytt perspektiv. Genom att låta alla elever applådera eleven som redovisat 

framför tavlan kan en positiv förstärkning uppnås. Positiv förstärkning kan enligt Skinner (2013) 

påskynda inlärningen hos eleven.  

Undervisningen ska ha tydliga mål. Detta uppnås delvis med utbildningsmaterialet som fokuserar på 

en viss del och sedan rekommenderar uppgifter från den delen. Men för att göra det mer tydligt ska 

läraren kommunicera vad lektionens mål är till eleverna. Håkansson och Sunderg (2012) menar att det 

är viktigt att läraren kommunicerar vad som förväntas av eleverna. Läraren ska därför börja med att 

kommunicera ut dagens upplägg samt även avsluta lektion med en sammanfattning av dagens 

undervisning.  

Planering för lektionen, total tid cirka 60 min: 

• Berätta om dagens upplägg och skriva upp dagsschemat på tavlan: 3 min 

• Du har genomgång framför tavlan om det nya avsnittet: 10 min 

• Någon elev läser högt från utbildningsmaterialet som dagens lektion handlar om: 5 min 

• Eleverna får arbeta med rekommenderade uppgifter som finns i utbildningsmaterialet: 30 

min 

• Du väljer ut 2 viktiga uppgifter som sammanfattar det ni lärt er under lektionen och ber 2 

olika elever redovisa dessa uppgifter inför hela klassen: 7 min 

• Du sammanfattar det ni lärt er, berättar kort om nästa lektion och avslutar lektionen: 5 min 

 

Fördjupat lektionsupplägg:                                                                                                                            

Läraren välkomnar in eleverna och berättar om dagens lektion och vad den ska handla om till 

eleverna. Läraren skriver upp dagsschemat på tavlan så att eleverna vet hur lektionen ska se ut.                                                                                  

Läraren uppmanar eleverna att lägga ifrån sig matematikböckerna och enbart fokusera på 

utbildningsmaterialet. Läraren börjar med att introducera en ny del framför tavlan. Efter 

genomgången ber läraren en av eleverna läsa högt från utbildningsmaterialet om dagens avsnitt. Detta 

för att koppla genomgången till utbildningsmaterialet. Eleverna vet då att din genomgång finns i 

materialet som de kan gå tillbaka till vid behov. Efter läsningen får eleverna arbeta med 

rekommenderade uppgifter i matematikböckerna och uppgifter ska lösas därifrån. När eleverna löser 

uppgifter ska du gå runt och hjälpa eleverna. Om du redan hjälpt en elev med en uppgift och en annan 

elev frågar hjälp om samma uppgift kan du be den första eleven hjälpa sin klasskamrat. Detta kan 

bidra till att eleven känner sig delaktig i klassrummet och bidrar med något. Känslan om delaktighet 

kan bidra till att den inre motivationen hos eleven ökar (Samuelsson, 2008).  

Välj ut 2 uppgifter som sammanfattar det ni lärt er under lektionen. Välj sedan ut 2 elever som du vet 

löst dessa uppgifter. Du frågar först eleverna om det vill lösa uppgifterna framför tavlan och ifall de 

tackar ja låter du dem gå fram till tavlan och lösa uppgifterna framför klassen. När de är klara tackar 

du eleverna och låter hela klassen applådera eleverna.  

Du avslutar lektionen med en sammanfattning av det ni lärt er och berättar kort om nästa lektion.   
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8.5 Bilaga 5 – Intervjusvaren 

8.5.1 Intervju 1 
Frågor allmänt om ma2b: 

1. Vad tror du var anledningen till att du misslyckades med ma2b på första försöket? (Stora 

klassrum, lärarens strategi, dåligt ansträngande av dig?) 

Svar: Anledningen var först och främst på grund av läraren. Vi alla elever satt och hon tittade bara på 

vissa elever. Hon inkluderade inte alla, hon prioriterade de som satt längst fram. Hon brydde sig inte 

om alla. Hennes undervisning hade heller inte bra struktur, hennes förklaringar var inte bra. Hon gick 

inte igenom stegvis och matade in med för mycket tal på direkten. Väldigt få personer i klassen 

klarade proven vi hade men ändå bytte hon inte sin struktur på lektionen. Jag ansträngde mig heller 

inte så mycket tack vare det.  

 

2. Var det stor skillnad på svårighetsnivån om du jämför med ma1b? Vad Var det svåra med 

ma2b? 

Svar: Betyg D i matte 1b. Ma1b var mer repetition från grundskolan och den nivån var okej. Jag 

behövde knappt plugga på ma1b då jag kom ihåg det mesta från 9ans matte.  Ma2b var helt 

annorlunda och det blev mycket svårare, det var mycket nytt. Det fanns för många olika delar och 

eftersom allt var nytt blev det en soppa av det hela. Frågorna på prov var formulerade mycket 

svårare än boken, det blev förvirrande.  

 

3. Vad blev annorlunda nu när du hade tillgång till ’’mallen’’? 

Svar: Allt blev enklare, allt var stegvis förklarat med enkla ord och man kunde hänga med. Exemplen 

gjorde att man kunde förstå det man skulle göra. Sen tas uppgifter från boken som tar upp det ämnet 

och man får träna på just det man lärt sig.  

 

4. Förstod du vad du gjorde när du löste uppgifterna eller memorerade du enbart 

lösningarna? 

Svar: Jag förstod det jag gjorde. I början var det svårt men när man löste samma 

uppgifter flera gånger så fastnade det i huvet. 

 

 

Frågor om självförtroende: 

1. Hur duktig tycker du att du är i matematik? 

Svar: Helt okej. Jag var bättre i 9an och i matte 1b men sen så blev det svårare. 

 

2. Påverkade ett svagt självförtroende dina resultat och prestation inom ma2b? 
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Svar: Jag fick sämre självförtroende, den dåliga undervisningen bidrog till att jag gav upp. Jag ville 

knappt gå på mattelektionerna och när jag väl var där så var nästan hela klassen negativa mot läraren 

och ämnet. Hela klassen gav nästan upp tillsammans.  

 

3. Hade ’’mallen’’ där ni fick fokusera mycket på vissa standarduppgifter och lärde er lösa dessa 

någon påverkan på ditt självförtroende? 

Svar: Det gav bra struktur när du hade samlat fallen och man får bättre självförtroende när allt var 

delat i fall och steg. Man får först en förklaring och får sedan lösa med exempeluppgifter. Det blir fint 

för ögat och man tycker matte är kul. Innan var det som en soppa men nu blev allt samlat i fall och 

det blev enklare att komma ihåg.  

 

4. Kan en lärare påverka självförtroendet i matematiken? Hur? 

Hon gav en dålig energi till oss som bidrog till att man tappade motivationen. Hela klassen var på 

slutet mycket negativa mot läraren och matten brydde man sig inte om. 

 

Frågor om motivation: 

1. Vad motiverar dig till att plugga matematik? (Klara kursen, lärare, föräldrar..) 

Svar: Det som motiverar mig först och främst är att jag vill gå ut med en gymnasieexamen och klara 

kursen för att plugga vidare. Press hemifrån också från föräldrarna och pojkvännen.  

 

2. Vad fick du för bild av matematik efter att du använt ’’mallen’’ och klarat kursen? 

 

Svar: Jag kände att det kommer gå bra. Pratade med en vän innan prövningen och jag kände att jag 

hade koll fast än jag var nervös. 

 

 

3. Påverkade det dina framtidsval (Val av ma3b indval, läsa ekonomi på högskola..) 

Svar: Ja jag valde ma3b som indval, om jag hade fått F i ma2b då hade jag inte kunnat läsa ma3b och 

hade varit tvungen att gå på komvux. Hade jag fått ett godkänt men inte haft så mycket koll på 

kursen hade jag nog valt engelska 7 som indval istället.  

 

 

4. Om du fick beskriva hur en mattelektion ska gå till på bästa sätt, hur hade den sett ut? 

Svar: Bra planering, bra struktur. Börja med en genomgång om vad man ska göra. Sedan får eleverna 

själva arbeta med uppgifter. Sedan att man går igenom uppgifterna. Läraren ska motivera oss och ha 

positiv energi.  
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8.5.2 Intervju 2 

Frågor allmänt om ma2b: 

1. Vad tror du var anledningen till att du misslyckades med ma2b på första försöket? (Stora 

klassrum, lärarens strategi, dåligt ansträngande av dig?) 

Svar: Blandning av lite allting, många elever så jag har svårt att koncentrera mig. Lärarens strategi var 

fel för mig, jag behöver raka svar ’’Såhär är det’’, men blev förvirrad när det är för mycket 

förklaringar och fakta. När man inte fattar så gör man inget, så min insats var också ganska dålig.  

 

 

2. Var det stor skillnad på svårighetsnivån om du jämför med ma1b? 

Svar: Jättestor skillnad. Det var allt jag hade gjort i 9an så jag behövde inte plugga, jag kom ihåg allt 

från grundskolan. Jag var med på lektionerna men behövde inte plugga hemma själv. Det var en 

upprepning från 9an. Ma2b var mycket nytt, så det kom som en chock.  

 

3. Vad blev annorlunda nu när du hade tillgång till ’’mallen’’? 

Svar: Den här mallen säger ’’såhär är det’’ och det är det man ska kunna. Allt blir samlat på ett 

ställe så man kommer ihåg. Om man inte förstår eller glömmer så kan man gå tillbaka och kolla. 

Man kan gå tillbaka och kolla i boken men det blir inte samma sak, det som behövs är en 

kombination av mallen och att läraren använder mallen i ord. Den kombinationen var bra. Mallen 

är grundläggande och enklare att förstå.   

4. Förstod du vad du gjorde när du löste uppgifterna eller memorerade du enbart 

lösningarna? 

 

Svar: Ja jag förstod. Det var grundläggande så jag förstod. 

Frågor om självförtroende: 

1. Hur duktig tycker du att du är i matematik 

Svar: Jag tycker jag är duktig när jag väl fattar. Lektionerna innan fattade jag inte och då sänks mitt 

självförtroende och då ger jag upp.  

 

2. Påverkade ett svagt självförtroende dina resultat och prestation inom ma2b? 

Jag förstod inte lärarens förklaring som bidrog till ett dåligt självförtroende. När jag frågade om han 

kunde förklara igen fick man ingen ny förklaring som gjorde att jag inte kämpade. 
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3. Hade ’’mallen’’ där ni fick fokusera mycket på vissa standarduppgifter och lärde er lösa dessa 

någon påverkan på ditt självförtroende? 

 

Svar: Ja mycket. Jag tyckte att det vart mycket enklare och roligare. Man började jämföra 

med sina vänner och det blev lite som en tävling i klassen. Man kände att man äntligen 

fattade. 

 

4. Kan en lärare påverka självförtroendet i matematiken? Hur?  

Svar: Jag tycker jättemycket beror på läraren. Om en elev gör något fel i klassen så ska läraren inte 

vika sig. Om det sker en gång så vet att man att läraren är enkel att ha o göra med. Då tar man 

läraren inte seriöst. Så när läraren väl ger en uppgift så kan man ’’lalla’’ bort det. Det blev precis så i 

vårt klassrum. Det blev ingen seriös stämning och man kunde sitta där utan att göra något.   

 

Frågor om motivation: 

1. Vad motiverar dig till att plugga matematik? (Klara kursen, lärare, föräldrar..) 

Svar: Ta examen och klara kursen. Jag tänker ofta ’’vilka är dom som klarar jag kan också’’. Jag 

jämför mig med andra som klarar och då blir jag motiverad. Har sträng familj så jag måste klara 

kursen hemifrån också. Pappa är alltid närvarande och kommer på utvecklingssamtal så jag 

känner speciellt pappas närvaro, det får mig att ta det seriöst. Jag har alltid tänkt att jag ska klara 

’’kursen’’. Det var därför jag valde sommarskolan. 

 

2. Vad fick du för bild av matematik efter att du använt ’’mallen’’ och klarat kursen? 

Svar: Det blev roligare för att jag förstod, inte för att matte blev roligare utan för att jag förstod. Jag 

kände mig duktigare.  

 

3. Påverkade det dina framtidsval (Val av ma3b indval, läsa ekonomi på högskola..) 

Jag har alltid velat bli ekonom, men matten var ett stort problem. Nu när jag förstod att jag kunde 

klara av en kurs som jag tyckte var svår så kanske jag väljer ekonomi på högskola. 

 

4. Om du fick beskriva hur en mattelektion ska gå till på bästa sätt, hur hade den sett ut? 

Svar: Genomgång på det vi ska göra. Så att jag fattar genomgången. 20-25 min genomgång och sen 

40 min jobba. Mindre grupper. Läraren ska dela upp i de som fattar eller inte fattar. Läraren ska dela 

upp det i de som inte fattar och fokusera på de som inte förstår. En lärare måste även ändra 

strategier, han måste tänka som oss och kunna sänka sin nivå till.  

Eleverna på vårt gymnasium är svåra elever, så läraren som kommer in måste kunna kontrollera 

dessa elever. Eleverna är omotiverade och det krävs mer än att bara kunna matematik.  
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8.5.3 Intervju 3 

Frågor allmänt om ma2b: 

1. Vad tror du var anledningen till att du misslyckades med ma2b på första försöket? 

(Stora klassrum, lärarens strategi, dåligt ansträngande av dig?) 

Svar: Jag själv har inte så mycket driv. Fanns 25 personer i klassen, vilda och stökiga elever. 

Det var svårt att fokusera. Läraren var mer arg på oss, han var mer en förälder än en lärare. 

För mycket störmoment så han var först tvungen att tysta ner oss och då blev det mindre 

fokus på matten. 

2. Var det stor skillnad på svårighetsnivån om du jämför med ma1b? 

Svar: E i betyg i ma1b. Ingen förändring i hur mycket jag pluggade. Ma2b var mycket svårare. 

 

3. Vad blev annorlunda nu när du hade tillgång till ’’mallen’’? 

Svar: Vi hade boken i ettan, funkade knappt där jag fick ett E i betyg. Vi hade boken i tvåan, 

funkade inte. Vi gick över till mallen och den funkade bra men sen i matte 3 gick vi över till 

boken igen, som då inte funkade igen.  

På matteboken får du exempelvis ett mattetal som du måste ändra på, du kanske måste dela 

på 2 för att använda pq-formeln eller ändra på annat, men jag kommer jag inte på det själv. 

Jag behöver ha något som ger mig startskottet, som ger mig vägledning. Därför var mallen 

bra. Den gav mig startskott. Jag kunde även kommunicera med andra eleverna på 

sommarskolan på ett effektivt sätt tack vare mallen, alla gjorde lika och följde samma steg 

och förstod då vart jag gjorde fel och kunde hjälpa mig.   

 

4. Förstod du vad du gjorde när du löste uppgifterna eller memorerade du enbart 

lösningarna? 

Svar: I början så memorerade jag bara lösningarna. Då försökte jag lära mig mallen. Men 

efter ett tag förstod jag vad jag gjorde och varför jag gjorde det. I början följde jag formeln 

men sedan kom förståelsen in. Både och.  

5. Vad är svårigheter med kursen specifikt (Prov, innehållet, kapitel, diagnoser) 

Svar: Jag kunde specifikt plugga på en grej som jag kunde. När provet väl kom och en fråga 

kom om det jag pluggat till så kunde jag inte svara på frågan då jag inte förstod vad läraren 

ville ha svar på. Frågorna var svårformulerade. Det kunde handla om att vi pluggat på ordet 

nollställen och under provet kommer ord som skärning med x-axeln fram, man fattar inte 

vad man ska svara på. 

 

 

Frågor om självförtroende: 
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1. Hur duktig tycker du att du är i matematik? 

Svar: Dålig allmänt. 

2. Påverkade ett svagt självförtroende dina resultat och prestation inom ma2b? 

Svar: Första och andra provet tänker man kanske går bra, jag fick F i båda två. Då vet man att 

det är kört. Hade jag fått F på ena kanske jag hade kunnat rädda men F i båda första 

förstörde mitt hopp.  

3. Hade ’’mallen’’ där ni fick fokusera mycket på vissa standarduppgifter och lärde er 

lösa dessa någon påverkan på ditt självförtroende? 

Svar: Ja det tycker jag. När man såg att det gick att klara av 5-6 enkla uppgifter för att det är 

grunder, då vågade man köra på de svårare uppgifterna. Enda skillnaden på E och C-

uppgiften är ’’denna’’ grej. Det blev mer rimligt att bygga på grunderna. Man fick 

självförtroende och då gick det att försöka sig på de svårare också. Fick mer självförtroende i 

att det gick.  

4. Kan en lärare påverka självförtroendet i matematiken? Hur?  

Svar: Ja, läraren är typ det viktigaste. De pushar en, en bra lärare kan läsa av situationen, se 

stämningen, jag har mycket humörsvängningar, är jag på dåligt humör behöver jag anstränga 

mig för att vara glad. En bra lärare kan se detta men en dålig lärare kan vara jobbig i detta 

fall. En bra lärare pushar när det behövs pushas, idag är en dålig dag då ska jag inte vara 

jobbig kan den tänka. 

 

Frågor om motivation: 

1. Vad motiverar dig till att plugga matematik? (Klara kursen, lärare, föräldrar..) 

Svar: Klara kursen blir huvudmotivationen. Föräldrarna har lite mer det gamla tänket, det blir 

också lite push. Att klara av en examen var också en stark push. 

 

2. Vad fick du för bild av matematik efter att du använt ’’mallen’’ och klarat kursen? 

Svar: Jag tycker matematik är kul egentligen, efter att man klarat av ett mattetal blir matten 

riktigt kul. Det blev roligare med matten. Det blev en anledning att hålla på med det, då det 

blev enkelt. Problemen försvann.  

 

3. Påverkade det dina framtidsval (Val av ma3b indval, läsa ekonomi på högskola..) 

Svar: Nej, jag trodde jag skulle klara av nästa kurs. Jag trodde jag skulle få mer lust av att 

klara matten. Min motivation blev bättre jag fick en tröst av att det skulle lösa sig med 

matten då jag klarade matte2. Men så blev det inte. Jag hoppade av matematik 3 kursen och 

fokuserade på annat. 
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4. Om du fick beskriva hur en mattelektion ska gå till på bästa sätt, hur hade den sett 

ut? 

Svar: Det viktigaste hade varit en liten klass på 15 personer, det tycker jag är lagom. 

Tillitsövningar, man vågar inte fråga om hjälp alltid för man tänker ’’vad kommer andra tycka 

om mig’’. Man känner inte folk. Det blir mer personligare med anknytning och det blir bättre 

stämning i klassen. 
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8.5.4 Intervju 4 

Frågor allmänt om ma2b: 

1. Vad tror du var anledningen till att du misslyckades med ma2b på första försöket? 

(Stora klassrum, lärarens strategi, dåligt ansträngande av dig?) 

Svar: För många elever i klassrummet så det blev stökigt. Vissa lektioner kunde gå åt att folk 

kom försent och störde genomgångarna och man tappade fokus.  

 

2. Var det stor skillnad på svårighetsnivån om du jämför med ma1b? 

Svar: Betyg D i matte 1b. Ja mycket stor skillnad. Ma1b var liknande saker som 9ans 

matte, jag behövde nästan inte ens plugga. Jag kom ihåg ganska mycket. Nu var nästan 

allt nytt.  

 

3. Vad blev annorlunda nu när du hade tillgång till ’’mallen’’? 

Svar: En av de svåra grejerna jag tyckte med matte 2 var att det fanns för mycket att lära sig. 

När man gick till ett nytt kapitel kändes det som att det man lärt sig innan var borta. Mallen 

samlade ihop allt på några sidor och man kunde gå tillbaka till det man glömt och repetera.  

 

4. Förstod du vad du gjorde när du löste uppgifterna eller memorerade du enbart 

lösningarna? 

Svar: Ja faktiskt. Man lärde sig steg i början men jag förstod när allt blev stegvis och man 

enkelt kunde se stegen. 

5. Vad är svårigheter med kursen specifikt (Prov, innehållet, kapitel, diagnoser) 

Det var för mycket nytt. Allt var nästan nytt. Det blev svårt att lära sig nya saker på varje 

lektion man hade. Sen var man även van vid att typ inte plugga matte från matte 1 och det 

nya man lärt sig glömde man bort. Det blev för mycket.  

 

 

 

Frågor om självförtroende: 

1. Hur duktig tycker du att du är i matematik? 

Svar: Ganska bra faktiskt. Hade bra betyg i 9an och hade enkelt för matte1.  

2. Påverkade ett svagt självförtroende dina resultat och prestation inom ma2b? 
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Svar: Ja faktiskt. Jag missade många lektioner på grund av en händelse och fick ett F på 

provet som kom, jag tappade då självförtroendet helt och fick F på nästa prov också. 

3. Hade ’’mallen’’ där ni fick fokusera mycket på vissa standarduppgifter och lärde er 

lösa dessa någon påverkan på ditt självförtroende? 

Svar: Ja väldigt mycket. Matten blev rolig igen när jag kände att jag kunde lösa uppgifterna. 

Man jämförde även svaren med sina vänner och när dom också gjorde rätt blev det ännu 

roligare. Stämningen blev bra när flera förstod. 

4. Kan en lärare påverka självförtroendet i matematiken? Hur?  

Svar: Ja väldigt mycket också. Läraren är typ allt. Läraren jag hade i matte 2 fick tysta ner 

klassen och det tröttade och stressade upp honom. Lektionerna var därför stressiga allmänt 

och det påverkade självförtroendet och lektionerna. Man tappade suget på att plugga.  

Frågor om motivation: 

1. Vad motiverar dig till att plugga matematik? (Klara kursen, lärare, föräldrar..) 

Svar: Klara kursen och få examen är väll det viktigaste. Sen är matte viktigt och därför tycket 

föräldrarna att man ska klara av kursen också, så press därifrån också. 

2. Vad fick du för bild av matematik efter att du använt ’’mallen’’ och klarat kursen? 

Svar: Matten blev rolig och enkel.  

3. Påverkade det dina framtidsval (Val av ma3b indval, läsa ekonomi på högskola..) 

Svar: Jag valde ma3b som indval. Jag kunde välja mellan engelska 7 och ma3b men valde 

ma3b efter att klarat kursen. Jag funderade på att bli högstadielärare men hörde av vänner 

att matten är svår, nu känns det lite enklare att kunna välja den utbildningen.  

4. Om du fick beskriva hur en mattelektion ska gå till på bästa sätt, hur hade den sett 

ut? 

Svar: Börja med en kort genomgång där man får lära sig det som är nytt. Sen tycker jag man 

ska få arbeta själv ganska länge. Tyckte det var bra att göra som du gjorde också där man fick 

lösa en uppgift och någon fick gå fram och lösa det på tavlan. Det blev rolig stämning och 

man kunde se vart man inte förstod.  
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